



ESPAINIAKO ERREGE FEDERAZIO HIPIKOAREN ESTATUTUAK

Kirol Kontseilu Gorenaren Zuzendaritza Batzordeak onartuak 2024ko
ekainaren 28an

texto creado con traducción automática



I. TITULUA Printzipio orokorrak

LEHENENGO KAPITULUA Definizioa eta araubide juridikoa

1. artikulua

Espainiako Hipika Errege Federazioa, aurrerantzean, RFHE, zuzenbide pribatuko elkarte-izaerako erakundea da, irabazi-asmorik gabekoa eta onura publikokotzat jotakoa, eta bere helburua da HIPIKA kirol-modalitatea eta honako berezitasun hauek sustatzea, antolatzea, arautzea, garatzea eta praktikatzea lurralde nazional osoan:

- Espezialitate Olinpikoak eta Paralinpikoak: Doma (O), Salto de Obstáculos (O), Ekitazio Lehiaketa Osoa (O) eta Doma Paralinpikoak (P).
- Karrera eta Marten espezialitateak: erresistentzia (Raid) eta orientazioa (Trec)
- Lan-etxeko espezialitateak: Bezka-doma eta Lan-ekitazioa
- Espezialitate alternatiboak: Zaldi-turismoa
- Beste espezialitate batzuk: Enganches, Horseball eta Volteo

2. artikulua

Foru Aldundia honako hauek osatzen dute: federazio autonomikoak, kirol-klubak, kirolariak, teknikariak, epaileak, pistako buruak, albaitariak, komisarioak, eta aipatutako kirol-modalitatea sustatzea edo praktikatzea xede duten edo horiek garatzen laguntzen duten beste kolektiboek, estatutu hauetan xedatutakoaren arabera integratuta daudenek.

Gainera, federazio-erakundeko kide dira, oro har, kirol hipikoa sustatu, praktikatu edo garatzen laguntzen duten pertsona fisiko edo juridiko guztiak.

3. artikulua

Espainiako Futbol Federazioak berezko nortasun juridikoa eta jarduteko gaitasun osoa ditu bere helburuak betetzeko, eta Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legeak, haren erregelamendua garatzeko xedapenek, estatutu hauek, Federazio-erregelamenduek eta organoek baliozkotasunez hartzen dituzten erabakiek arautzen dute.

4. artikulua



1.- **HHEko** kide afiliatua den nazioarteko kirol-federazioetan afiliatuta:

- a) Nazioarteko ZaldiEn Federazioa (FEI)
- b) Zaldi Turismoaren Nazioarteko Federazioa (FITE)
- c) Nazioarteko Horseball Federazioa (FIHB)
- d) LanErako Nazioarteko Federazioa (WAVE)

2.- Nazioarteko kirol-federazioetako afiliazio horrek behartzen ditu bai **RFHE**, bai berau osatzen duten estamentuak, eta nazioarteko federazio bakoitzak bere estatutu, erregelamendu eta erabakien bidez ezartzen dituen araubidea edo arauak betetzera zabal daiteke, ordena teknikoari eta nazioarteko kirol-harremanei eragiten dien guztian, hori guztia Espainiako ordenamendu juridikoaren barruan.

3.- **RFHEk** Kirol Arbitrajeko Auzitegiaren(TAS) jurisdikzioa aitortzen du, integratuta dauden nazioarteko federazioekin zerikusia duten alderdi edo gaietan sortzen diren auzietan, bai eta bere ebazpenetan ere, **baldin eta RFHE** osatzen duten eta beren borondatez jurisdikzio horren mende jarri diren auzietan.

5. artikulua

1.- **RFHE**, programa olinpiko eta paralinpikoaren barruan sartzen diren kirol-espezialitateen probak edukitzeagatik, Espainiako Batzorde Olinpikoko eta Espainiako Batzorde Paralinpikoko kide da.

2.- **RFHE** bazkide gisa Espainiako Kirol Elkartean – ADESP.

BIGARREN KAPITULUA

Helbidea

6. artikulua

La RFHE-k Monte Esquinza kalean du egoitza, 28; 3^o izquierda 28010 de Madrid. Helbide hori lekualdatzeko, Batzar Nagusiaren erabakia beharko da, udal-mugarte berean izan ezik, eta hori nahikoa izango da Batzorde Delegatuaren erabakiarekin.



HIRUGARREN KAPITULUA

Eskumenak eta eginkizunak

7. artikulua

1.- Autonomia-erkidegoetako federazioei dagozkien eskumenak alde batera utzi gabe, **Espainiako Futbol Federazioaren** berezko helburuak dira estatutu horietan adierazitako modalitatea eta espezialitateak gobernatzea, administratzea, kudeatzea, antolatzea eta arautzea, lurralde nazional osoan eta berak antolatutako lehiaketa eta jardueri dagokienez.

2.- Nolanahi ere, hauek dira **RFHEren eginkizunak**:

a) Estatuaren lurraldean egiten diren nazioarteko lehiaketa ofizialak antolatzea edo babestea, indarrean dagoen legerian aurreikusitakoaren arabera.

b) Estatu mailako kirol-jarduera eta-lehiaketa ofizialak antolatzea. Estatu-eremuko kirol-jarduera eta-lehiaketa ofizial horiek antolatzeko, ezin izango da merkataritza-harremanik ezarri jarduera horietan parte hartu dezaketen kirolari aktiboekin.

c) Bere eremuan egin daitezkeen jarduera eta lehiaketa ez-ofizialak ezagutzea eta, hala badagokio, antolatzea, autonomia-erkidego batetik gorako talde eta kirolarien parte-hartzearekin, eta jarduera horiek egiteko betekizunak eta baldintzak finkatzea. Lehiaketa edo jarduera horiek federazioak berak edo federazio-aitorpena eskatzen duten erakunde publiko edo pribatuek bultzatu ahal izango dituzte.

d) Lan- eta ekonomia-harremanak dauden lehiaketetan, kaudimengabezia prebenitzeko eta kirolarien soldatak eta zorrak ordaintzeko sistemak ezartzea, indarrean dagoen legedian aurreikusitako moduan.

e) Estatutu- eta erregelamendu-araudia egitea eta onartzea, ondoren Kirol Kontseilu Gorenak berresteko.

f) Estatuaren eremu osoan kirol-modalitatearekin edo-espezialitateekin bat datorren kirol-jardueraren garapena sustatzea, oinarrizko kirola eta talentua sustatzeko eta garatzeko neurriak ezarriz.



- g) Bere eskumenen esparruan eta, hala badagokio, autonomia-esparruko federazioekin koordinatuta, goi-mailako eta errendimendu handiko pertsona kalifikatuak prestatzeko planak diseinatu, egin eta gauzatzea.
- h) Estatuko Administrazio Orokorrarekin eta autonomia-erkidegoekin debekatutako substantzia eta talde farmakologikoen eta kirolean erregelamenduz kanpoko metodoen erabilera prebenitzen, kontrolatzen eta zigortzen laguntzea.
- i) Espainiako selekzioak osatu behar dituzten kirolariak aukeratzea.
- j) Diziplina-ahala erabiltzea, eskuordetutako administrazio-izaerako funtzio publikotzat hartzen ez diren gaietan, bere eskumenen barruan.
- k) Kirol teknifikazio programak garatzea.
- l) Administrazio publikoekin elkarlanean aritzea, politika publikoak eta haien xede sozialarekin lotuta dauden ekintzak garatzen.
- m) Bereak dituen jardueren onurarako murriztu eta bere kirol-modalitate eta-espezialitateak garatzeko balio duten guztiak.
- n) Indarrean dauden arau-xedapenetan aurreikusitako beste edozein.

8. artikulua

Bere jarduera propioez gain, **RFHERi** dagozkio, Kirol Kontseilu Gorenaren koordinazio eta tutoretzapean, administrazio-izaerako eginkizun publiko hauek:

- a) Kirol Kontseilu Gorenarekin sinatutako Kirol Garapeneko Programetan ezarritakoa gauzatzea.
- b) Estatu-eremuko kirol-lehiaketa ofizialak kalifikatzea eta, hala badagokio, profesionalak ez diren estatu-eremuko kirol-lehiaketa ofizialak antolatzea. Lehiaketa horien antolaketa haien esparru orokorraren erregulazioari buruzkoa da.



- c) Lizentziak ematea, indarrean dagoen legedian aurreikusitako moduan. Administrazio-eremuko funtzio publikotzat hartuko da lizentzia emateko edo ukatzeko egintza edo ebazpena.
- d) Kirol-elkarte eta-erakundeei ahal publikoak baliatzearen ondorioz esleitzen zaizkien diru-laguntzak ematea eta kontrolatzea, erregelamendu bidez zehazten den moduan.
- e) Estatuko Administrazio Orokorrarekin eta autonomia-erkidegoekin elkarlanean aritzea, bai kirol-teknikarien prestakuntzan, araubide bereziko kirol-irakaskuntzen erregulazioaren eta kontrolaren esparruan, bai etengabeko prestakuntzako programetan.
- f) Diziplina-ahala erabiltzea, Kirolaren abenduaren 30eko 39/2022 Legean eta lege hori garatzeko xedapenetan ezarritako moduan.

LAUGARREN ATALA

Lurralde-eremua eta eremu pertsonala

9. artikulua

RFHEk, bere eskumen-esparruaren barruan, eta autonomia-esparruko federazioei dagozkienak alde batera utzi gabe, Jurisdikzioa du Espainiako lurralde osoan eta baita hortik kanpo ere, bertan integratutako pertsona fisiko eta juridikoen gainean. **RFHEren** lurralde-antolaketa Estatuak autonomia-erkidegoetan eta hiri autonomoetan duen banaketaren arabera egingo da.

10. artikulua

Eremu pertsonalean, **HHEren** jurisdikzioa bere egitura organikoa osatzen duten pertsona guztietara hedatzen da, bai eta kirol-klub, kirolari, teknikari, epaile, pista-buru, albaitari, komisario eta kirol-federazio horretan integratutako gainerako pertsona fisiko edo juridikoetara ere, erakunde horren eskumen-eremuan jarduten dutenean.



BOSGARREN KAPITULUA

Berdintasun eraginkorra sustatzea

11. artikulua

1.- RFHEk ez du inolako bereizkeriarik onartzen, berak edo bere kideek, jaiotza, arraza, sexua, iritzia edo beste edozein baldintza edo inguruabar pertsonal edo sozial dela-eta.

2.- RFHEk urtero txosten bat egingo du emakumeen eta gizonen arteko berdintasunari buruz, antolatzen dituen lehiaketei dagokienez. Txosten hori Kirol Kontseilu Gorenari eta Emakumeen Institutuari eta Arraza edo Etnika Diskriminazioa Ezabatzeko Kontseiluari aurkeztuko zaie, berdintasuna eta diskriminaziorik eza sustatzeko estatu mailako berdintasun-erakunde gisa, bai eta erakunde horren barruan sortutako kirolarien batzordeei ere, kirolarien elkarteak eta sindikatuak. Txosten hori aurkezteko egitura eta epea Kirol Kontseilu Gorenak zehaztuko ditu.

3.- Berdintasunari buruzko urteko txostena publikoa izango da eta Batzar Nagusietako kide diren estamentu guztietako ordezkariak parte hartuko dute, besteak beste, kirol-klubak, kirolariak, teknikariak, epaileak, pistako buruak, albaitariak, komisarioak eta teknikariak.

4.- **RFHEk** prebentzio- eta jarduera-protokolo bat izango du sexu- edo agintaritzaz-arrazoiengatik diskriminazio-, abusu- edo sexu-jazarpeneko eta jazarpen-egoeretarako, eta horiek lehiaketak osatzen dituzten kirol-erakundeen esku jarri beharko dute, horiek harpidetzeko. **RFHEk** Kirol Kontseilu Gorenak ezarritako eta argitaratutako protokoloa jarraitu beharko du.

5.- Kirol Kontseilu Gorenaren mendeko zehapen-erakundeari jakinarazi beharko zaio sexu- edo agintaritzaz-arrazoiengatik bereizkeria, abusu edo sexu-jazarpenetat eta/edo jazarpenetat jo daitekeen edozein jarduketa, arau-hauste larri gisa zehatua izateko, RFHiri aplikatu beharreko araudian ezarritakoa aintzat hartuta.

6.- **RFHEk** kontziliaziorako eta erantzunkidetasunerako plan espezifikoa bat izango du, amatasun- eta edoskitze-kasuetan babes-neurri zehatzekin, eta kirol-federazio hori osatzen duten kirol-erakundeen esku jarri beharko dute. Plan hori **RFHEren** beraren egituraren barruan aplikatuko da, eta Kirol Kontseilu Gorenari jakinaraziko zaio onar dezan edo alda dezan, Lehendakartzako titularraren ebazpen bidez zehazten den epean eta egiturekin.

6.- **RFHEk** berdintasuna bermatu beharko du, honako konpromiso hauen arabera:

- a) Estatu mailako lehiaketa federatu ofizialetan bi sexuen arteko sari berberak emango dira.



- b) Emandako primen sistema, kirolariak dagozkien selekzio nazionalekin lehiatzen direnean, emakume eta gizonentzako irizpide berberen arabera egingo da.
- c) Bi sexuen arteko berdintasunezko tratua bermatuko da kirol ekitaldi eta lehiaketetan.
- d) Berdintasuna sustatuko da gizonezkoen eta emakumezkoen mailako kirol-ekitaldien ikusgarritasunean komunikabideetan.

SEIGARREN ATALA

Desgaitasunen bat duten pertsonen integrazio eraginkorra

12. artikulua

- 1.- **RFHEk** behar diren jarduerak egingo ditu desgaitasunen bat duten pertsonak benetan integratzen saiatzeko, eta haien jardura eta lehiaketetan parte hartzea bermatuko du.
- 2.- Pertsona desgaituek Espainiako Futbol Federazioaren gobernu-organoetan parte hartzeko , indarrean dauden arau-xedapenetan aurreikusitako irizpide eta proportzioen arabera egin beharko da.
- 3.- **RFHEk** pertsona desgaituen kirol-jarduna sustatu eta sustatuko du, eta, hala badagokio, kirol inklusiboko jarduerak egitea ere sustatu eta sustatuko du.
- 4.- **RFHEk** kirol inklusiboaren eta desgaitasunen bat duten pertsonen ikuspena sustatuko du komunikabideetan eta, nolahi ere, bere komunikazio-kanaletan.

ZAZPIGARREN KAPITULUA

Haurren eta nerabeen babesa

13. artikulua

RFHEk haurrak eta nerabeak osorik babesteko arauak beteko ditu, kasu bakoitzean aurreikusita dauden baldintzetan.



indarrean dauden arau-xedapenak. Helburu **hori lortzeko beharrezkoak diren protokolo edo dokumentu guztiak onartuko ditu** RFHEk.

ZORTZIGARREN ATALA **Espanian legez bizi diren atzerritarrak 14.**

Espaniako Futbol Federazioak Espanian legezko bizilekua duten atzerritarren kirol-jarduna eta bere lehiaketetan eta jardueretan parte hartzea bermatuko du, batez ere adingabeak. Atzerritarren eskubide hori ez da urratutzat joko, baldin eta lehiaketak edo jarduerak arautzen dituzten federazio-araudiek aukeragarritzat jotzen diren kirolarien arteko bereizketan oinarritutako erregulazioa ezetsi ahal badute, estatu bakoitzeko talde edo selekzioentzat.

BEDERATZIGARREN KAPITULUA **Ingurumenaren babesa**

15. artikulua

RFHEk ingurumenaren babesa eta kirol-praktikak egiten diren ingurune naturalekiko errespetua bermatuko ditu. Horretarako, beharrezkoak diren protokolo edo neurri guztiak ezarri edo hartu beharko dira.

II. TITULUA **Integrazioa eta atxikipena**

LEHENENGO KAPITULUA **Autonomia Federazioak eta Lurralde Ordezkaritzak**

16. artikulua

1.- Estatu edo nazioarte mailako kirol-jarduera edo-lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, autonomia-erkidegoetako federazioek nahitaez RFHEn sartu behar **dute**. Integrazio horrek berekin ekarriko du RFHEren barne-araudia onartzea.

2.- Integrazioak ez du eduki ekonomikorik izango kontzeptu horrengatik, hargatik eragotzi gabe integrazio-hitzarmenek ezarri ahal izatea **RFHEk** autonomia-erkidegoetako federazioen eta haien kideen esku jartzen dituen beste kontzeptu, zerbitzu edo eskubideengatik kuotak edo prezioak.



3.- Autonomia-erkidegoetako federazioak **HFHEN integratzeari dagokionez**, integrazio-hitzarmenari atxikiko zaio, eta indarrean dagoen legedian aurreikusitako moduan eta baldintzetan onartu eta ezarri beharko da. Hitzarmen hori, autonomia-erkidegoetako federazioen eta **RFHEren** artekoa, bakarra izango da guztientzat, eta eduki ekonomikoko betebeharrak eta Batzar Nagusian ordezkagarritasun-irizpideak zehaztea jasoko ditu, estatutu hauetan arautzen ez den guztian.

RFHEeren eta autonomia-erkidegoetako federazio integratuen artean sor daitezkeen era guztietako gatazkak Batzorde Delegatuaren mende egongo dira, suntsiarazteko.

Kasu horietan, Batzorde Delegatua osatzen duten autonomia-erkidegoetako federazioetako bi ordezkariak egon beharko dira, gutxienez.

Esku hartzeko eskaerak idatziz planteatu beharko ditu RFHEeko lehendakariak, bidalitako testuaren edukia egiaztatzeko sistema baten bidez. Idazki hasiberriak behar bezala arrazoituta eta oinarrituta egon beharko du, bai eta eskaera jakin bat jaso ere.

Espedientea hasteko idazkia jasotzen den egunetik hogeita hamar egun naturaleko epean, Batzorde Delegatuak argibideak eskatuko ditu, frogak egiteko eskatuko du, beharrezkotzat jotzen badu, eta alderdiei dei egingo die adostutako frogak egingo dituen entzunaldi baterako, eta alderdiei entzungo zaie, bere ordenaren arabera, lehenik federazio eskatzailearen ordezkariari eta gero eskaera egin den federazioko ordezkariari.

Entzunaldi hori deialdiaren ondorengo hogeita hamar egun naturaletan egin beharko da, eta modu presentzialean edo bideokonferentzia bidez egin ahal izango da.

Batzorde Delegatuaren erabakia hamar egun naturaleko epean erabaki beharko da, entzunaldia amaitzen den egunetik zenbatzen hasita, eta alderdiei jakinaraziko zaie prozedura eta sistema ofizialen bidez.

Ebazpen horren aurka, legeak ezartzen dituen errekurtsoak bidezkoak izango dira, dela ordena zibileko arazoa dela administrazioarekiko auziarena.

4.- Autonomia-erkidegoko federazio batek ez badu RFHEekin bat egiteko hitzarmena sina dezan edo parte hartu, aldeek Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legearen erregelamendu-garapenean aurreikusitakoa beteko dute, bere aldetik bete beharreko gutxieneko betebeharren banaketari dagokionez.

5.- Autonomia-erkidegoko federaziorik ez dagoenean edo federazio hori ez dagoenean **RFHEN** sartuta ez dagoenean, Estatuak ordezkari bat ezarri ahal izango du Estatuak jarduera hutsa garatzeko edo Estatuak lehiaketetan parte hartzeko gaitzen duena, lehendakariaren izendapena eta kargu-uztea duen pertsona batek osatua.

6.- Autonomia-erkidegoko federazio batek RFHEekin hitzartutako arau-xedapenak edo akordioak betetzen ez edo urratzen diren egoera larri eta iraunkorren kasuan, eta integrazio-hitzarmenetan aurreikusitako prozedurari jarraituz, erabaki ahal



izango da hura bereiztea edo desagitea. Banantzeari edo desintegrazioari buruzko azken erabakia **Espainiako Futbol Erakundearen** Batzar Nagusiak hartuko du.

7.- Kirol Kontseilu Gorenak berretsi beharko ditu integrazio- eta banantze-erabakiak, Kirol Erakundeen Estatuko Erregistroan inskribatu aurretik. Horretarako, **RFHEk** erabaki horiek Kirol Kontseilu Gorenari jakinarazi beharko dizkio, erakunde horrek egiaztapena egin dezan aplikatu beharreko kirol-legerian xedatutakoa betetzen dela eta betetzen dela. Kirol Kontseiluaren ebazpenaren aurka errekurtsoa aurkeztu ahal izango da, Kirolaren abenduaren 30eko 39/2022 Legearen 118 artikuluan aurreikusitako moduan.

BIGARREN KAPITULUA **Federazio-finkak**

17. artikulua

1.- Kirol-klubak dira pertsona fisiko edo juridikoek osatutako elkarte pribatuak, baldin eta horien helburua RFHE kirol-modalitatea osatzen duten espezialitateetako bat edo batzuk sustatzea, bazkideek praktikatzea eta kirol-jarduera eta-lehiaketetan parte hartzea badute.

2.- Kirol-klubek Egoitza soziala duten Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundeen Erregistroan inskribatu beharko dute, eta RFHEk homologatuta egon beharko dute, RFHEk onartutako Klub Federatuaren Araudian aurreikusitako moduan. Kirol-klubak kirol-ondorioetarako aintzatesteko, erregistro-inskripzioaren ziurtagiria erabiliko da.

3.- Lehiaketa edo jarduera ofizialetan parte hartzeko, kirol-klubek aldeaz aurretik izena eman beharko dute dagokion autonomia-erkidegoko federazioan.

18. artikulua

1.- Federatutako kirolariak dira, dagokion kirol-lizentzia izanik, **RFHEren** kirol-modalitatea edozein espezialitatetan praktikatzen duten pertsona fisikoak.

2.- Federatutako teknikariak dira, kirol-lizentzia behar duen eta dagokion titulazioa izanik, RFHEren kirol-modalitateko entrenamendu-, prestaketa- edo antzeko lanak egin ditzaketen pertsona fisikoak, edozein espezialitatetan.

3.- Epaila federatuak dira, kirol-lizentzia izanik eta dagokion titulazioa edukita, joko- edo lehiaketa-arauak aplikatzeaz arduratzen direnak, edozein espezialitatetan.

4.- Kirol-klub federatuak dira, RFHE-ko klubeko kirol-lizentzia izanik, kirol-espezialitate hipiko bat edo batzuk sustatzea, bazkideek kirol-jarduera eta-lehiaketa ofizialetan parte hartzea, eta autonomia-erkidegoko kirol-kluben erregistroan behar bezala erregistratuta dauden pertsonak.



5.- Pistako buruak, kirol-lizentzia behar duten eta dagokion titulazioa duten pertsona fisikoak dira, ibilbideak trazatzeaz, neurketaz, egoeraz, muntatzeaz edo oztopoak eraikitzeaz arduratzen direnak, parte hartzea eskatzen duten RFHE-ko lehiaketetan.

6.- Albaitariak, kirol-lizentzia izanik eta dagokion titulazioa edukita, zaldien osasunaz arduratzen diren pertsona fisikoak dira, beren espezialitateetako edozeinetan, RFHEren kirol-modalitateko lehiaketetan edo jardueran.

7.- Eskuordekoak, kirol-lizentzia izanik eta dagokion titulazioa edukita, zaldien erabilera egokia kontrolatzeaz arduratzen diren pertsona fisikoak dira, beren espezialitateetako edozeinetan.

19. artikulua

Federazio-estamentuen eskubide eta betebeharrak dira Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legean edo lege hori garatzeko xedapenetan berariaz aurreikusitakoak.

HIRUGARREN KAPITULUA

Federazio-lizentziak

20. artikulua

1.- Estatu eta nazioarteko kirol-jarduera edo-lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, beharrezkoa izango da **RFHEk emandako lizentzia bat izatea**, eta horrek kirol-espezialitatearen, estamentuaren eta kategoriaren araberako eduki eta baldintza ekonomikoen uniformetasuna bermatuko du, eta Batzar Nagusiaren eskumena izango da haren zenbatekoa finkatzea.

2.- Espainiako kirol-lehiaketen eremuan, lizentzia emateari edo ukatzeari buruzko ebazpena hamabost egun balioduneko epean emango da, eskaera egiten denetik hasita, lizentzia emateko behar diren baldintza guztiak jasotzen direnean. Epe hori ez betetzea, behar bezala justifikatutako arrazoiengatik izan ezik, lizentziak emateari justifikaziorik gabeko ukotzat hartuko da.

3.- RFHEren eta autonomia-erkidegoetako **federazioen artean sinatutako integrazio-hitzarmenek** aurreikusita duten kasuetan, estatu-mailako lehiaketetan edo jardueretan parte hartzeko gaituko dituzte lizentzia autonomikoek. Integrazio-hitzarmenek finkatuko dituzte lizentziaren ondoriozko kuota ekonomikoak ordaintzeko epeak eta zenbateko zenbatekoa. Lizentziek, bereiz, harpidetutako aseguruaren kostua eta RFHEri eta federazio autonomikoari dagozkien kuotak jasoko dituzte, Estatuko espainiar hizkuntza ofizialean, gutxienez.

III. TITULUA Araubide organikoa



LEHENENGO KAPITULUA Egitura Organikoa

21. artikulua

Honako hauek dira **RFHEren organoak**:

- a) Gobernu- eta ordezkaritza-organoak:
 - Batzar Nagusia eta bere Batzorde Delegatua
 - Lehendakaritza
- b) Kontrol-organoak:
 - Kontrol Ekonomikorako Batzordea
 - Arauak betetzeko batzordea
- c) Organo osagarriak:
 - Zuzendaritza Batzordea
 - Idazkaritza Nagusia
 - Gerentzia
- d) Gizarte-erantzukizuneko organoak:
 - berdintasun Batzordea
 - Desgaitasunen bat duten pertsonen kirol batzordea
- e) Koordinazio autonomikorako organoa:
 - Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen Batzordea
- f) Organo teknikoak:
 - Epailen Batzorde Teknikoa
 - Kirol Teknikarien Batzordea
 - Pistako Buruen Batzordea
 - Albaitaritza Batzordea
 - Komisarioen Komitea
- g) Lehiaketa- eta diziplina-organo jurisdikzionalak:
 - Lehiaketa eta Diziplina Batzordea
 - Apelazio Batzordea

BIGARREN KAPITULUA



Gobernu-organoak, ordezkaritza eta osagarriak

1. ATALA Batzar Nagusia

22. artikulua

1.- Batzar Nagusia Da RFHEren **gobernu- eta ordezkaritza-organo gorena.**

2.- Batzar Nagusian honako pertsona fisiko eta erakunde hauek ordezkatuta egongo dira:

- a) Autonomia Federazioak,
- b) Kirol klubak,
- c) Kirolariak,
- d) Epaileak,
- e) Teknikariak,
- f) Pista nagusiak
- g) Albaitariak
- h) Komisarioak

3.- Asambleisten kopurua eta banaketa Hauteskunde Araudian adierazitakoaren arabera egingo dira, hauteskunde-prozesu federatiboak egiteko une bakoitzean indarrean dagoen ministro-aginduaren arabera.

4.- Batzar Orokorreko kideak Estatutu hauetan eta Espainiako kirol-federazioetan hauteskunde-prozesuak arautzen dituzten gainerako arauetan xedatutakoaren arabera hautatuko dira.

5.- Autonomia-esparruko federazioetako lehendakari direnak Batzar Nagusiko kide izango dira, eskubide osoko kide gisa, eta horien ordezkaritza izango dute.

6.- Batzar Nagusia Osoko Bilkuran edo Batzorde Delegatuan bildu ahal izango da.

7.- Batzar Nagusiko kideek baja emango dute honako kasu hauetan:

- a) Agintaldiaren iraungitzea.
- b) Heriotza.
- c) Dimisioa.



- d) Kargua betetzea eragozten duen ezintasuna.
- e) Epai judizial irmoan deklaraturako desgaiakuntza absolutua edo berezia edo diziplina-zehapena, kirol-antolaketan karguak betetzeko edo federazio-lizentziaz gabetzeko betiko desgaiakuntza dakarrena.
- f) Estatutu hauetan ezarritakoez hautaezintasun-kausaren bat antzematea.

23. artikulua

1.- Batzar Nagusia osoko bilkuran bilduko da, urtean behin, bere eskumeneko helburuetarako.

2.- Gainerako bilerak ezohikoak izango dira, eta lehendakariaren, Ordezkarien Batzordearen gehiengoaren edo Batzar Nagusiko kide-kopuruaren ekimenez deitu ahal izango dira, gutxienez ehuneko hogeia.

3.- Deialdi oro idatziz jakinarazi beharko zaie kide guztiei, lehenengo eta bigarren deialdian non, egun eta ordua berariaz aipatuz, bai eta aztertu beharreko gaien gai-zerrenda ere.

4.- Batzar Nagusiaren gai-zerrendari buruzko deialdia eta dokumentazioa posta elektronikoz bidali ahal izango zaie assembleistei.

5.- Deialdiak gutxienez 15 egun naturaleko aurreabisua izango dute, epea laburragoa izan daitekeen estatutu hauetan aurreikusitako beste kasuetan izan ezik.

6.- Lehenengo, bigarren eta hirugarren deialdiaren artean, hogeita hamar minutuko aldea izan beharko du.

7.- Batzar Nagusia balio osoz eratuko da lehenengo deialdian, kideen gehiengoan edo bigarren deialdian, kideen herena dagoenean.

8.- Aurrekoa gorabehera, Batzar Orokorra baliozko moduan eratuko da edozein gairi buruz hitz egiteko, kide guztiak bilduta daudenean eta aho batez hala erabakitzen dutenean.

9.- Bilkura bakoitzaren hasieran, Mahaiak bertako hiru kide izendatuko ditu, idazkariak, lehendakariaren oniritziarekin, egingo duen akta egiaztatzeko.

24. artikulua

1.- Batzar Orokorra bitarteko elektronikoen bidez deitu, eratu eta erabakiak hartu ahal izango da. Lehendakaritzak bilerak bitarteko elektronikoen bidez egitea erabaki ahal izango du. Erabaki hori Batzar Nagusiko kideei jakinaraziko zaie, eta honako hauek zehaztuko ditu:



- a) Deialdia bidaltzeko bitarteko elektronikoa.
- b) Bilera egiteko bitarteko elektronikoa.
- c) Gai-zerrendako puntuei eta informazioa eskuragarri dagoen denborari buruzko dokumentazioa kontsultatzeko bitarteko elektronikoa.
- d) Eztabaida eta eztabaidetan parte hartzeko modua eta zer epetan egingo den.
- e) Botoa emateko modua eta kontsultatzeko epea.
- f) Saiotako aktak zabaltzeko bidea eta kontsultatzeko epea.

2.- Sistemak informazioaren segurtasuna, osotasuna, konfidentzialtasuna eta benetakotasuna bermatuko ditu, eta sarbide mugatuko zerbitzua ezarriko da.

25. artikulua

Batzar Nagusiaren eskumen eskusibo eta eskuordeezina du:

- a) Urteko aurrekontua onartzea eta likidatzea.
- b) Kirol-egutegia onartzea.
- c) Estatutuak onartzea eta aldatzea.
- d) Lehendakaritza aukeratzea eta kargutik kentzea.
- e) Batzorde Delegatuko kideak hautatzea eta berritzea.
- f) Lehendakaritzaren zentsura-mozioa eztabaidatu eta, hala badagokio, onartzea.
- g) Federazioa borondatez desegiteko erabakia hartzea edo borondatezkoa ez den desegiteaz gozatzea eta likidazio-prozedura artikulatzea.
- h) **Erakunde horrek berak emandako lizentzietan, erakunde horrek berak emandako lizentzietan integrazioa eta/ edo parte-hartzeak eta/ edo parte hartzeak estamentu eta kategorien arabera izango dituen baldintza ekonomikoak finkatzea.**
- i) Lehendakaritzaren ordainsariaren zenbatekoa urtero onartzea.
- j) Kirol Kontseilu Gorenaren nahitaezko baimenarekin, ondasun higiezinak kargatzea edo besterentzea dakarten eragiketako ekonomikoak onartzea, une bakoitzean indarrean dagoen araudian aurreikusitako aurrekontuaren zenbatekoaren edo ehunekoaren berdina edo handiagoa.



k) Gaia Kirol Kontseilu Gorenaren esku jarri ondoren, baimena eman dezan, hainbat urtetarako gastuak arriskuan jartzea dakarten eragiketa ekonomikoak onartzea, bere agintaldian, konprometitutako urteko gastua bere aurrekontuaren 100etik 10 baino handiagoa denean eta Lehendakariaren agintaldia gainditzen denean.

l) Deialdian aintzat hartu diren eta gai-zerrendan sartzen diren beste gai batzuei buruz ebaztea.

m) Kontrol ekonomikorako batzordeko eta arauak betetzeko batzordeko kideak izendatzea.

n) Diziplina-organoetako kideak izendatzea.

o) Gobernu onaren urteko txostena onartzea

p) Estatutu hauetan esleitzen zaion edo erregelamendu bidez ematen zaion beste edozein, bai eta beste organo bati berariaz esleituta ez dauden guztiak ere.

texto creado con traducción automática



26. artikulua

1.- Plaza-buruak Batzar Nagusiaren bilkurak ireki, eten eta, hala badagokio, itxiko ditu. Eztabaidak gidatuko ditu, hitzaren erabilera arautuz eta hartu beharreko proposamenak edo neurriak bozkatzuz. Horretarako, txosten bakoitza hainbat ataletan banatu ahal izango du, banan-banan eztabaidatzeko. Lehendakaritzak ebatziko ditu sor daitezkeen ordena- eta prozedura-arazoak. Esku-hartzeak zabaldu edo mugatu ahal izango ditu, irakasgaiak edo denborak hala eskatzen duenean, eta eskumena du Batzar Nagusiko kideei hitza kentzeko, baldin eta Lehendakaritzarekin edo bertako beste kide batzuekin errespeturik gabe gertatzen badira.

2.- Eztabaidak lehendakaritzaren edo hark izendatzen duen pertsonaren kargurako dagokion txostenari buruzko azalpen batekin hasiko dira.

3.- Erakusketa amaitutakoan, esku-hartze txanda bat irekiko da, Batzar Nagusia osatzen duten pertsonak, nahi izanez gero, behar duten guztia galdetu edo agerrarazi ahal izan dezaten.

4.- Gai-zerrendako puntu bakoitzeko esku-hartzeen txanda amaitu ondoren, dagokion erabakia hartzeko edo ez onartzeko bozketa egingo da.

27. artikulua

Lehendakaria denak kalitate-botoa izango du Batzar Nagusiaren erabakiak hartzean berdinketa gertatuz gero.

28. artikulua

1.- Erabakiak hartzeko, dagokion bozketa egin beharko da. Bozketa sekretua izango da Lehendakaritzaren hautaketan eta Batzorde Delegatuko kideen hautaketan eta zentsura-mozioan. Gainerako kasuetan publikoa izango da, salbu eta bertaratutakoen herenak ezkutuko bozketa eskatzen duenean. Boto sekretua eskatzeak ez du eragotziko Batzar Nagusia osatzen duten eta botoa salbatu nahi duten pertsonak jendaurrean adierazi ahal izatea beren botoaren zentzua bilkuran, erabakitako guztiaren aurkaratze-akzioa edo erantzukizunetik salbuetsi ahal izateko.

2.- Batzar Orokorreko kideen botoa pertsonala eta eskuordeezina da.



3.- Batzar Nagusiaren erabakiak bertaratutako kideen gehiengo soilez hartuko dira , estatutu hauek onartzeko gehiengo kualifikatua eskatzen dutenean izan ezik.

29. artikulua

1.- Estatuko Futbol Erakundearen Idazkaritza Nagusia lehendakari-lehendakaritzara joango da bertaratutakoen zenbaketa egiaztatzeko eta bilerako akta egiteko.

2.- Bilkura bakoitzeko aktan parte-hartzaileen izenak jasoko dira, esku hartzen duten pertsonen izenak eta egokitzen diren gainerako inguruabarrak zehaztuko ditu, bai eta hartzen diren erabakien testua eta bozketen emaitzak eta, hala badagokio, hartutako erabakien aurkako boto partikularrak ere.

3.- Hartutako erabakien edo abstentzio arrazoituen aurkako botoek kide anitzeko organoen erabakietatik etor daitezkeen erantzukizunetatik salbuetsiko dira, hala badagokio.

4.- Bileraren akta dagokion Osoko Bilkuraren bilkura amaitzean onartu ahal izango da, baina ondoren bere kideei bidali ahal izango zaie.

5.- Bilera amaitzean akta onartzen ez bada, Batzar Nagusiko kide guztiei igorriko zaie, gehienez ere hirurogei egun naturaleko epean.

6.- Akta onartutzat joko da, baldin eta, bidali eta hogeita hamar egun igaro ondoren, edukiari buruzko oharrik egin ez bada.

7.- Aurrekoa ulertuko da, ezertan eragotzi gabe Batzar Nagusiko kideek eta/edo indarrean dagoen legerian aurreikusitako izapideen arabera hartutako erabakiak aurkaratzeko **RFHE**n afiliatutako gainerako pertsona fisiko edo juridikoek duten eskubidea. Hartutako erabakien aurkaratzeak ez du etengo hartutako erabakien eraginkortasuna.

2. ATALA Batzorde Delegatua

30. artikulua

1.- Batzorde Delegatua RFHE gobernu-organo hautatzailea da , Batzar Nagusira joateko berariazko eginkizunarekin.

2.- Ordezko Batzordeko kideak hauteskunde-prozesu federatiboak arautzen dituzten estatutuetan eta arau-xedapenetan xedatutakoaren arabera hautatuko dira.

3.- Batzorde Delegatuari Estatutu hauetan xedatutakoa aplikatuko zaio Batzar Nagusiko kideen baja-arrazoiei dagokienez.



31. artikulua

- 1.- Batzorde Delegatua, gutxienez, lau hilean behin bilduko da, Lehendakartzaren deialdiaren bidez, eta bere agintaldia Batzar Nagusiarenarekin bat etorriko da.
- 2.- Beste bilera batzuk deitu ahal izango dira lehendakartzaren ekimenez edo, gutxienez, kideen erdiak eskatuta.
- 3.- Deialdiak, gutxienez, zazpi egun lehenago egingo dira, premiazko kasuetan izan ezik, eta horietan nahikoa izango da berrogeita zortzi ordu lehenago.
- 4.- Batzorde Delegatuari Estatutu hauetan Batzar Nagusiaren osoko bilkurari buruz xedatutakoa aplikatuko zaio, bilerei balioa emateko quorumei dagokienez.
- 5.- Ordezko Batzordearen bilerak egin ahal izango dira, bitarteko elektronikoak erabiliz, Estatutu hauetan Batzar Nagusiaren osoko bilkuraren bilkurak deitu, eratu eta egiteko adierazitako moduan.

32. artikulua

- 1.- Honako hauek dira Ordezko Batzordearen egitekoak:
 - a) Aurrekontuak onartu aurreko txostena egitea.
 - b) Federazioaren kirol- eta ekonomia-kudeaketaren jarraipena egitea, urtero Batzar Orokorrari txosten bat eginez, jardueren memoriari eta aurrekontuaren likidazioari buruz. Kirol-egutegiaren aldaketa.
 - c) Erregelamenduak onartzea eta aldatzea.
 - d) Aurrekontuaren aldaketa. Hala ere, ezingo ditu gainditu Batzar Orokorrak ezarritako mugak eta irizpideak.
 - e) Ondasun higiezinaren karga edo besterentzea baimentzea, eragiketaren zenbatekoak 25 artikuluan aurreikusitako mugak gainditzen ez dituenean, eta horrelako erabakiak kideen gehiengo osoz hartu beharko dira.
- 2.- c), d) eta e) idatz-zatietako gaiari buruzko proposamena Federazioko Lehendakartzari edo Batzorde Delegatuko kideen bi hereni bakarrik dagokie.

33. artikulua

- 1.- Lehendakaritza izango da Ordezko Batzordearen bileren buru, eta eztabaidak gidatuko ditu, hitzaren erabilera arautuz eta hartu beharreko proposamenak edo neurriak bozkatzuz. Lehendakaritzak ebatziko ditu sor daitezkeen ordena- eta prozedura-arazoak.



2.- Lehendakaritzak kalitate-botoa izango du, Berdinketa gertatuz gero, Batzorde Delegatuaren erabakiak hartzean.

3.- Erabakiak berariaz hartu beharko dira, aldez aurretik idatzi ondoren eta bozketa egin ondoren, eta hori beti izango da publikoa, bertaratutako kideen herenak isilpeko bozketa eskatzen ez badu.

4.- Batzorde Delegatuko kideen botoa pertsonala eta eskuordeezina da.

5.- Erabakiak bertaratutako kideen gehiengo soiluz hartuko dira, salbu eta RFHEren ondasun higiezinak kargatzen edo besterentzen direnean, eta batzorde delegatuaren berariazko baimena beharko da, bileran parte hartzen duten kideen bi herenen gehiengo kualifikatuz hartutako erabakiaren bidez, Kirol Kontseilu Gorenaren baimena nahitaezkoa denean.

6.- Lehendakariak, bere ekimenez edo, gutxienez, Batzorde Delegatuko hiru kideek eskatuta, bertako kide ez diren pertsonak deitu ahal izango ditu bilkurara, eskatzen diren gaien berri emateko.

7.- RFHEko Idazkaritza Nagusiko titularrak Batzorde Delegatuko idazkari gisa jardungo du. Halakorik ezean, bileran berariaz izendatutako Batzorde Delegatuko kide batek jardungo du idazkari gisa.

8.- Bilera bakoitzetik idazkari nagusiak dagokion akta egingo du, eta bertan zehaztuko da bertaratutakoen izena; bileran parte hartzen duten pertsonena; esku-hartzeen laburpen labur bat; bozketen emaitzarekin eta, hala badagokio, hartutako erabakien aurkako boto partikularren emaitzarekin hartutako erabakien testu zehatza, sinatzaileak sor daitezkeen erantzukizunetatik salbuetsiko dituztenak.

9.- Bilera bakoitzaren amaieran, akta egin eta onartuko da.

10.- Ezin bada eta honako hauek berariaz erabakita erabakiz, akta onartutzat joko da, baldin eta, bidali eta hogeita hamar egun natural igaro ondoren, ez bada haren edukiari buruzko oharrik egin, edo Batzorde Delegatuaren hurrengo bilera hasi baino lehen, epe hori baino lehenagokoa bada.



3. ATALA Lehendakaritza

34. artikulua

1.- Espainiako **Futbol Erakundeko** Lehendakaritza haren ordezkari- eta betearazpen-organoa da. Bere legezko ordezkari- eta ordezkari- organoak deitu eta zuzentzen ditu, bere erabakiak betearaziz eta federazio-administrazioaren goi-zuzendaritza du. Oro har, eta estatutu hauetan eta erregelamenduetan zehazten direnez gain, Batzar Nagusiari edo haren Ordezko Batzordeari berariaz esleitu ez zaizkion eginkizunak dagozkie.

2.- Bereziki, eta adibide bidez bakarrik, horrek zerrenda zehatzik esan gabe, plaza-buruak honako hau esan ahal izango du:

a) RFHE **ordezkatzea** eta erakunde eta erakunde publiko eta pribatuen aurrean erakundeari eragiten dioten mota guztietako administrazio-espeditentak edo mota guztietako espeditentak kudeatzea, bai eta hura epaiketari eta hortik kanpo agertzea eta ordezkatzea ere.

b) Beharrezkoak diren ordezkari- eta administrazio-ahalmenak ematea eta, hala badagokio, baliogabetzea.

c) Ondasunak eskuratzeko eta zerbitzuak emateko kontratu guztiak ematea, formalizatzea, aitortzea, aldatzea, onartzea, aurkaratzea, ebaztea, deuseztatzea eta salatzea, ondasun higiezinak eskuratzeari eta kargatzeari buruzkoak izan ezik.

d) Bankuekin eta edozein finantza-erakunderekin lan egitea, eta horietan, kontuak eta aurrezki-libretak, kreditu-kontuak eta kontu korronteak irekitzea, jarraitzea eta kitatzea, txekak sinatuz eta sinatuz, legez onartutako edozein bide erabiliz ordaintzak egin eta eginez.

e) Baloreen bermearekin eta berme pertsonalarekin maileguan dirua hartzea, finantza-erakundearen aldeko kontra-bermeak polizak ematea, kreditu-polizak sinatzea eta hitzartzea, epe finkorako ezarpenak eta beste edozein finantza-inbertsio mota egitea eta kitatzea.

f) Edozein erakunderen aurrean **RFHEren** aldeko abalak exekutatzeko.

g) Behar dituzten administrazio- eta teknikari-langileekin lan-kontratuak egitea eta, hala badagokio, deuseztatzea, kontratu horietatik datozen eskubide eta betebeharrak guztiak gauzatzeko eta betetzeko, federazio-administrazioaren organo goren gisa.

3.- Aurreko d) eta e) idatz-zatietan adierazitako eginkizunak estatutu hauetan aurreikusitako formalizazio-betekizunen arabera beteko dira.



35. artikulua

Absentzia, gaixotasuna, lanpostu hutsa edo bere eginkizunak aldi baterako betetzea eragozten duen beste edozein arrazoi izanez gero, lehen presidenteordetzaren titularrak ordezkatzuko du, eta gainerako lehendakariordeek, berriz, bere ordenaren arabera, halakorik ezean, eta, azken batean, antzintasun handieneko kideak, edo adin handienekoak, hura bera bada, betiere Batzar Nagusiko zuzenbidezko kideak badira, egin beharreko ordezkariak alde batera utzi gabe.

36. artikulua

1.- Lehendakaria estatutuetan eta aplikatu behar diren beste arau batzuetan ezarritakoaren arabera hautatuko da.

2.- Ez da gehieneko agintaldi-mugarik ezartzen lehendakaritzarako.

3.- Horrela aukeratutako plaza-buruak honako kasu hauetan utziko ditu bere eginkizunak:

- a) Aukeratua izateko epea betetzeagatik.
- b) Heriotzagatik.
- c) Dimisioagatik.
- d) Bere egitekoa garatzea eragozten dion ezintasun iraunkorragatik.
- e) Zentsura-mozioa onartzeagatik, estatutu hauetan arautzen diren baldintzetan.
- f) Epai judizial irmoan deklaraturako desgaitasun absolutua edo berezia edo diziplina-zehapena, kirol-antolaketan karguak betetzeko betiko desgaitasun-dakarrenak.
- g) Estatutu hauetan edo indarrean dagoen legerian ezarritako hautaezintasun- edo bateraezintasun-kausa izateagatik.

4.- Lehendakaritzak kargua uzten badu, Zuzendaritza Batzordea Kudeaketa Batzorde bihurtuko da, eta batzorde horrek Batzar Orokorra deituko du, gehienez ere hilabeteko epean, dagokion hautaketa-prozesua garatzeko, hauteskunde-araudian aurreikusitako moduan eta baldintzetan.



37. artikulua

1.- Espainiako Futbol Federazioko **Lehendakaritza Batzar Nagusiaren, Ordezko Batzordearen, Zuzendaritza Batzordearen eta Zuzendaritza Batzordearen batzorde betearazlearena ere izango da, eta, berdinketa gertatuz gero, kalitateko botoa izango du hautapen-organo horiek erabakiak hartzean.**

2.- Kargua ordaindu ahal izango da, baldin eta erabaki hori, bai eta ordainsariaren zenbatekoa ere, Batzar Nagusian dauden kideen erdiak gehi batek gainditzen bada. Hala badagokio, kargua dela-eta onartzen den ordainsaria karguaren araberakoa izango da, besteren konturako lan-harremanik sortu gabe. Nolanahi ere, Espainiako Futbol Erakundeko Lehendakaritzaren zerrenda organiko ordainduari dagokionez, erakunde horrek zerga-betebeharrak eta gizarte-segurantzakoak bete beharko ditu.

3.- Nolanahi ere, plaza-buruaren ordainsaria bere agintaldiaren amaierarekin amaituko da, eta ezingo da luzatu haren iraupena baino harago.

4.- **HHEko** Lehendakaritzak beharrezkotzat jotzen dituen batzorde edo batzorde teknikoak sortu ahal izango ditu, erakundearen berezko gobernu-eginkizunak bete, bideratu eta aholku emateko. Era berean, haren osaera eta funtzionamendu-araubidea zehaztuko ditu, eta horiek osatzen dituzten kideak askatasunez izendatu eta baliogabetuko ditu.

5.- Agintaldia betetzen duen bitartean, lehendakariak ezin izango du kargurik bete beste organo federatibo batean, estatutu bidez dagokionean izan ezik, ez eta federazio-diziplinari lotutako erakunde, elkarte edo klubetan edo Espainiako Kirol Federazioan ere, hipikakoa ez bada, eta bateraezina izango da epaile edo teknikari gisa jardutearekin, lizentziarekin jarraituz, halakorik badu, ondoriorik gabe geratuko da, harik eta RFHEko presidente izateari utzi arte.

38. artikulua

Espainiako Futbol Federazioaren **Lehendakaritzaren aurkako zentsura-mozioa** erakunde horren hauteskunde-prozesuen erregulazioan eta Espainiako kirol-federazioei arlo horretan aplikatzeko arau-xedapenetan aurreikusitako moduan planteatu ahal izango da.

4. ATALA

Zuzendaritza Batzordea

39. artikulua

1.- Zuzendaritza Batzordea gobernu- eta ordezkaritza-organo kidekide osagarria da, lehendakaritzari laguntzen diona, eta RFHEren kudeaketari **dagokiona**.



2.- Lehendakaritzak zehazten dituen kide-kopuruak osatuko du, guztiak lehendakaritzak izendatuak, eta lehendakaritza kentzea ere berari dagokio. Lehendakaritzak izendatu edo kargutik utzi ondoren, Batzar Orokorrari emango zaio horren berri.

Zuzendaritza Batzordeko kideek ezin izango dute kargurik bete Espainiako beste Kirol Federazio batean, eta indarrean dagoen araudiak aurreikusten dituen bateraezintasunak aplikatuko zaizkie.

3.- Zuzendaritza Batzordearen osaera martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren lehen xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpidera egokituko da, arrazoi oinarridun eta objektiboengatik izan ezik, behar bezala arrazoituta, desgaitasunen bat duten kirolarien ordezkariak errespetatuz, indarrean dagoen kirol-legerian aurreikusitako moduan.

4.- Zuzendaritza Batzordeak, gutxienez, lehendakariorde bat izango du lehendakaritzari atxikita.

5.- Lehendakariordetzaren ondoko lehendakariordetza izendatzeko, Batzar Nagusiko kide-izaera duen pertsona izan beharko da, eta karguaren titularrak lehendakaria ordezkatzeko du, absentziarik, gaixotasunik edo antzekorik ez badago.

6.- Plaza-buruak, gainera, 7 diruzain bat izendatu ahal

izango du.- Honako hauek dira Zuzendaritza Batzordearen

eskumenak:

a) Nazioko eta nazioarteko lehiaketaren garapena eta amaiera egokia kontrolatzea, dagokion kasuetan.

b) Lehendakaritzak proposatuta, hautatzaile nazionalak eta talde teknikoak izendatzea.

c) Ohoreak eta sariak ematea.

d) Kirol Merezimenduaren Errege Ordenan sartzeko proposamen arrazoitua aurkeztea, merezimendu nahikoak daudela uste duenean.

e) Zuzendaritza Batzordeak berak emandako xedapenak eta bere ahalmenak baliatzean hartzen dituen erabakiak zirkular bidez argitaratzea.

f) RFHEren **barne-funtzionamendurako politikak eta protokoloak onartzea**, horiek betetzeari buruzko aldizkako informazio-erreportajeak eta horiek aplikatzearen erabaki diren beste gai guztiak onartzea.

g) RFHEren urteko kontuak formulatzea.



8.- Zuzendaritza Batzordeko kideak lankidetzan berean arituko dira kudeaketan, eta lehendakartzaren aurrean erantzungo dute.

9.- Batzar Nagusiko kideek, aldi berean Batzar Nagusikoak ez badira, Batzar Nagusiaren izkuretara joateko eskubidea izango dute, hitzarekin, baina botorik gabe.

10.- Zuzendaritza Batzordea aldian-aldian bilduko da, denboraldiko lauhileko bakoitzean edo plaza-buruak hala erabakitzen duenean, eta hari dagokio, nolana ere, deialdia egitea, bai eta bilkura bakoitzeko gai-zerrendako gaiak zehaztea ere. Deialdia egiteko gutxieneko epea berrogeita zortzi ordukoa izango da.

11.- Zuzendaritza Batzordearen esparruan Batzorde Iraunkorra egongo da, eta Batzorde Iraunkorra egongo da, eta Batzorde Hori osatu beharko da: Lehendakariak, lehendakariordeak eta diruzainak. Batzorde Iraunkorrak ahalmena izango du Zuzendaritza Batzordearen eskumenekoak diren erabakiak hartzeko, premiazko edo premiazko beharrezkoen egoerak daudenean. Erabaki horiek Zuzendaritza Batzordearen lehen bilera arruntean edo ezohikoan berretsita egon beharko dira, beharrezkoa izanez gero. Lehendakariak ahalmena izango du Zuzendaritza Batzordeko beste kide batzuk Batzorde Iraunkorrera deitzeko, gaiaren arabera beharrezkoa denean. Bileretara idazkari nagusia ere joango da, hitzarekin eta botorik gabe.

12.- Erabakiak gehiengoz hartuko dira, eta lehendakartzaren kalitate-botoak erabakiko ditu berdinketak.

13.- Zuzendaritza Batzordeko kideak berariaz arduratzen dira Batzar Nagusian hartutako egintza, ebazpen edo erabakien erantzule, eta batzar horrek, eskubide osoko kideen bi herenen gehiengoak hala erabakitzen badu, kargugabetzeko eskatu ahal izango dio **RFHEko** Lehendakariari.

14.- Zuzendaritza Batzordeko kideek, beren eginkizunak betetzean, lehendakaria izan ezik, gastuengatik kalte-ordainak baino ezin izango dituzte jaso Batzar Orokorrek erabakitako zenbateko normalizatu eta orokorretan.

15.- HHEko ordezkariak- eta kudeaketa-organoetako lehendakariak eta gainerako kideek erantzun egingo diote haren aurrean, federatuen aurrean eta hirugarrenen aurrean, dolozko, erruzko edo zabarkeriazko egintzen ondorioz sortutako kalteengatik eta zorrengatik. Pertsona horiek erantzukizun zibila eta administratiboa izango dute beren eginkizunak betetzean egindako egintza eta ez-egiteengatik eta onartu dituzten akordioengatik. Erantzukizuna ezin zaionean egotzi kargu edo organo horietako kide edo titular bati, artikuluko honen paragrafo honetan aipatzen diren egintza eta ez-egite guztien erantzule solidarioak izango dira, baldin eta egiaztatzen ez badute ez dutela parte hartu karguan eta betearazpenean, edo berariaz aurka egin dietela. Zigor-erantzukizuna zigor-legeetan ezarritakoaren arabera arautuko da.



5. ATALA

40. artikulua) gobernu- eta ordezkari- organoak

aukeratzea

Europako Futbol Erakundearen Batzar Nagusirako, Batzorde Delegaturako eta Lehendakari- zarako hauteskundeak lau urtean behin egingo dira, udako / neguko Olinpiar Jokoak egiten direnekin bat eginez, estatutu hauetan aurreikusitako Estamentu- etako kideen artean sufragio aske, berdin, zuzen eta sekretuaren bidez.

41. artikulua

1.- Batzar Nagusirako hautesle eta hautagarritzat hartzea honako hauei aitortzen zaie:

a) Hautagarriak izateko adinez nagusiak diren kirolariak, eta hautesle izateko hamasei urtetik beherakoak ez direnak, hauteskundeak egiteko unean indarrean dauden lizentzia dutenak eta aurreko urtean edo kirol- denboraldian lizentzia izan dutenak. Era berean, hauteskunde- erroldan sartzeko, pertsona horiek kirol- lehiaketetan edo- jardueretan parte hartu zutela egiaztatu beharko dute, hauteskunde- prozesu federatiboak arautzen dituzten arau- xedapenetan aurreikusitako moduan.

b) Epailak, teknikariak, pistako buruak, albaitariak, komisarioak eta, hala badagokio, interesa duten beste kolektibo batzuek, a) idatz- zatian adierazitako antzeko egoeretan.

c) Espainiako Futbol Federazioan afiliatutako kirol- klubak eta kirol- erakundeak lehiaketetan edo- jardueretan parte hartu behar izan dute, hauteskunde- unean hauteskunde- prozesu federatiboak arautzen dituzten arau- xedapenetan aurreikusitako moduan. Kirol- erakunde horien izenean eta hauteskunde- prozesuetan ordezkari- zan jarduten dutenek adinez nagusiak izan beharko dute.

2.- Espainiako Kirol Federazioaren Lehendakari- zita Batzar Orokorak aukeratu du.

42. artikulua

1.- Hauteskunde- prozesuaren garapena estatutu hauetan eta Hauteskunde- erregelamenduan ezarritakoaren arabera izango da.

2.- Gobernu- eta ordezkari- organoen hauteskunde- prozesua hauteskunde- batzorde federatiboak gainbegiratu du, indarrean dagoen Hauteskunde Araudiaren xedapenei jarraiki. Hauteskunde- organoa hauteskunde- erregelamenduan aurreikusitakoaren arabera izendatu da.



43. artikulua

Batzar Nagusiaren berean hutsik geratzen diren lanpostuak hauteskunde-erregelamenduan aurreikusitako moduan bete ahal izango dira.

44. artikulua

1.- Batzar Nagusiak hautatuko du lehendakaria osoko bilkuran, eta bozketa hasteko unean, hauteskunde-araudian zehaztutako Batzar Nagusiko kideen kopurua bertan izan beharko da.

2.- Hautagaiak, Batzar Nagusiko kide izan ez daitezkeenak, hauteskunde-araudian zehaztutako Batzar Nagusiko kideen ehunekoak edo kopuruak aurkeztu edo abalatu beharko ditu.

3.- Hauteskunde-erregelamenduan zehaztutako boto-gehiengoaren eta bozketa-sistema baten bidez hautatuko da.

45. artikulua

1.- Batzar Nagusiko Ordezko Batzordea estatutuetan eta aplikatu behar diren beste arau batzuetan zehaztutako lehendakariak eta kideek osatuko dute.

2.- Batzorde Delegatuko kideak, Batzar Nagusiko kide izan beharko dutenak, honela hautatuko dira:

- a) Heren bat autonomia-esparruko federazioek hautatu beharko dute.
- b) Heren bat kirol-klubei dagokie, eta ordezkaritza hori haien artean aukeratu behar da, eta autonomia-erkidego bati dagozkionek ezingo dute ordezkaritzaren% 50 baino gehiago izan.
- c) Heren bat gainerako Estamentuei dagokie(kirolariak, teknikariak eta epaileak, albaitariak, pistako buruak eta komisarioak), Batzar Nagusian duten ordezkaritzaren proportzioan, eta Estamentu bakoitzeko kideek hautatuko dituzte.

3.- Ordezko Batzordearen artean hutsik geratzen diren lanpostuak hauteskunde-erregelamenduan aurreikusitako moduan bete ahal izango dira.

HIRUGARREN KAPITULUA **Kontrol-organoak**

1. ATALA **Kontrol Ekonomikorako Batzordea**

46. artikulua



- 1.- Kontrol Ekonomikorako Batzordea gehienez ere bost kide independentek eta inpartzialek osatuko dute, Batzar Orokorrak izendatuta, Zuzendaritza Batzordeak proposatuta.
- 2.- Kontrol Ekonomikorako Batzordea duten pertsonen ekonomia-, finantza- eta auditoretza-izaerako prestakuntza eta esperientzia egiaztatua duten profesionalak izan beharko dute, lau urteko agintaldirako.
- 3.- Kontrol Ekonomikorako Batzordeko kideak ezin dira aldi berean Batzar Nagusiarenak ez Zuzendaritza Batzordearenak izan, baina Espainiako kirol-federazio batean baino gehiagotan bete ahal izango dituzte eginkizun berberak. RFHEren zuzendaritza betearazlea **duenak** ezin du Kontrol Ekonomikoko Batzordea osatu.
- 4.- Kontrol Ekonomikorako Batzordearen osaera martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren lehen xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpidearen araberakoa izango da, behar bezala arrazoitutako arrazoi funtsatuak eta objektiboak izan ezik.
- 5.- Kontrol Ekonomikorako Batzordeak edo bere edozein kidek, banaka, Kirol Kontseilu Gorenari jakinaraziko diote irregulartasun ekonomikoak daudela, errekerimenduei jaramonik ez egin dietela, informazio nahikorik ez dagoela edo dagokion federazioaren edo ligaren kudeaketa ekonomiko ona zailtzen duen beste edozein inguruabar daudela. Kirol Kontseilu Gorenak bermatuko du adierazitakoaren babesean jasotzen dituen salaketen eta komunikazioen konfidentzialtasuna.
- 6.- Kontrol Ekonomikorako Batzordeak ekitaldi horretan RFHEren kudeaketa ekonomikoari buruzko txosten bat bidaliko dio Kirol Kontseilu Gorenari, urteko kontuak onartu eta hiru hilabeteko epean .
- 7.- Kontrol ekonomikoko batzordearekin zerikusia duten osaerari, funtzionamenduari, eginkizunei eta gainerako alderdiei buruzko alderdi guztiak barne-araubidearen federazio-araudiaren bidez arautuko dira.



2. ATALA

Arauk betetzeko batzordea.

47. artikulua

1.- Arauk betetzeko Batzordeak estatutu hauetan, Gobernu Onaren Kodean(**RFHEn onartua**) edo erakunde horri aplikatu beharreko beste edozein araudi edo xedapenetan esleitzen zaizkion eginkizunak edo eskumenak esleituko zaizkio.

2.- Arauk Betetzeko Batzordea gehienez ere bost kide independentek eta inpartzialek osatuko dute, Batzar Orokorrak izendatuta, Zuzendaritza Batzordeak proposatuta.

3.- Arau-betetze Batzordeari buruzko osaerari, funtzionamenduari, eginkizunei eta gainerako alderdiei buruzko alderdi guztiak barne-araubideari buruzko federazio-araudiaren bidez arautuko dira.

4.- Komite honen osaera bat etorriko da Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eragingarrirako martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren lehen xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpidearen arabera, behar bezala arazoitutako arrazoi oinarridun eta objektiboengatik izan ezik.

LAUGARREN ATALA

Barne-araubideko organo osagarriak

1. ATALA

Idazkaritza Nagusia

48. artikulua

Idazkaritza Nagusiko titularra Espainiako Futbol Federazioko Lehendakaritzaren konfiantzazko kargua da, eta berak izendatuko eta kargutik kenduko du.

Idazkaritza Nagusiko titularra fede-emaile nagusia eta aholkulari nagusia da.
RFHE.

Lehendakaritzak agintzen dizkion eginkizunak eta barne-araubidearen federazio-araudian ezartzen direnak dagozkie. Eta, nolnahi ere, honako hauek:

- a) Batzar Nagusiaren, Batzorde Delegatuaren, Zuzendaritza Batzordearen eta Federazioan sor daitezkeen gobernuko, ordezkarietako eta kudeaketako kide anitzeko beste organo guztien xerrak egitea, eta idazkari gisa jardutea, hitzarekin, baina botorik gabe.
- b) Organo horiek hartutako egintza eta erabakien ziurtagiri egokiak ematea.



- c) Aurreko puntuan aipatutako akordioak zehatz betetzen direla zaintzea.
- d) Erregistro-liburuak eta Federazioko artxiboak eramatea.
- e) RFHEren **legezko gai guztiak koordinatzeko arduraz jartzea**. Eskumen hori baliatzeko, Idazkaritza Nagusiaren barne-egiturako legezko profesionalen laguntza izan ahal izango du.
- f) Federazioaren izapide-arazo orokorrak ebaztea eta bideratzea.
- g) Aholkularitza egokia ematea Lehendakaritzari, Zuzendaritza Batzordeari, Ordezko Batzordeari eta **RFHEko** gainerako organoei, horretarako hala eskatzen den kasuetan.
- h) Zuzendaritza Batzordearen koordinazio eta tutoretzapean, RFHEK antolatutako lehiaketa ofizialen zuzendaritzan eta kudeaketan erantzukizuna gauzatzea, eta horiek garatzean gertatzen diren gorabeherak eta erreklamazioak ebaztea, betiere beste organo, batzorde edo kargu batzuei ez badatoz, federazio-araudian aurreikusitakoaren arabera. Eskumen hori baliatzeko, Idazkaritza Nagusiaren barne-egiturako profesionalak lagundu ahal izango dute.
- i) Nahitaezko batzordeekin lankidetzan, lehiaketen estatutuen, erregelamenduen eta araudi espezifikoaren aurreproiektuak egitea, RFHEren Batzar Nagusiaren Ordezko Batzordearen mende jartzeko.

2.- Idazkaritza Nagusiaren titularra hutsik badago edo izendapenik ez badago, HFSEko lehendakariak beteko ditu bere **eginkizunak**, eta egoki iritzitako pertsona edo organoaren esku utz ditzake.

2. ATALA

Gerentzia

49. artikulua

1.- Zuzendaritza Nagusiaren edo Gerentziaren titularra Lehendakaritzaren konfiantzazko kargua da, eta hark izendatu eta kargutik kendu du, eta **RFHEren** administrazio-antolaketaren arduraduna da, eta haren zuzendaritza nagusia bere gain hartzen du. Bere eginkizunak betetzean, Finantza eta Administrazio Zuzendaritzaren titularrak parte izango du.

2.- Gerentziari dagozkio lehendakariak agintzen dizkion eginkizunak, eta, nolana ere, honako hauek:

- a) RFHEren **zeregin eta eginkizun administratibo guztiak gainbegiratzea**.



- b) Finantza eta Administrazio Zuzendaritzaren titularrarekin lankidetzan, kontabilitatea eta horren ondoriozko administrazio-erantzukizunak zuzentzea eta koordinatzea.
- c) Finantza eta Administrazio Zuzendaritzako titularrarekin lankidetzan, RFHEko organo guztien ikuskaritza ekonomikoa **egitea**.
- d) Finantza eta Administrazio Zuzendaritzako titularrarekin lankidetzan, federazioko langileen buru izatea.
- e) Idazkaritza Nagusiaren titularrarekin lankidetzan, RFHEk antolatutako lehiaketa ofizialen zuzendaritza eta kudeaketa **gauzatzea**.
- f) Kirol Elkarte eta Erakundeei esleitzen zaizkien diru-laguntzen kontrola gauzatzea, RFHE-ko Lehendakaritzak gainbegiraketapean.
- g) Idazkaritza Nagusiaren titularrarekin koordinatuta, RFHEren legezko gai guztiak koordinatzeko erantzukizunaz baliatzea.
- h) RFHEeko batzorde edo organoen bileretan **dagozkien erantzukizun-arloei buruzko gai guztiak** erreportatzea eta horiei buruzko informazioa ematea.

2.- Gerentzia izendatzea aukerakoa da **Espainiako Futbol Federazioko** Lehendakaritzak, eta hark, izendapen hori egiten ez badu, eskumen horiek Idazkaritza Nagusian edo beste federazio-organo batzuen esku utzi ahal izango ditu.

BOSGARREN KAPITULUA **Gizarte-erantzukizuneko organoak**

1. ATALA **Berdintasun Batzordea**

50. artikulua

1.- Berdintasun Batzordea arduratuko da, egozteko moduko beste eginkizun batzuen artean, sexua, sexu-orientazioa edo sexu-identitateagatiko bereizkeriari buruzko bereizkeriari buruzko gorabeherak kudeatzeaz, bai eta kirolariak eta federazioko langileak egoera horiek prebenitu eta detektatzera bideratzeaz ere.

2.- Berdintasun-batzordearekin zerikusia duten osaerari, funtzionamenduari, eginkizunei eta gainerako alderdiei buruzko alderdi guztiak dagokion barne-araubideko federazio-araudiaren bidez arautuko dira.

2. ATALA **Desgaitasunen bat duten pertsonen kirol batzordea**

51. artikulua



1.- Desgaitasuna duten Pertsonen Kirol Batzordea arduratuko da, besteak beste, desgaitasunagatiko bereizkeriari buruzko gorabeherak kudeatzeaz, kirolariak eta federazioko langileak egoera horiek prebenitu eta detektatzera bideratzeaz eta desgaitasunen bat duten pertsonen artean kirol-modalitatea praktikatzea sustatzeaz, batez ere ikuspegi inklusiboarekin.

2.- Desgaitasunen bat duten pertsonen kirol-batzordearekin zerikusia duten osaerari, funtzionamenduari, eginkizunei eta gainerako alderdiei buruzko alderdi guztiak barne-araubideari buruzko federazio-araudiaren bidez arautuko dira.

SEIGARREN ATALA Organo osagarriak

1. ATALA

Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen Batzordea

52. artikulua

1.- Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen Batzordea da autonomia-erkidegoetako federazioek eta RFHEk sinatutako integrazio-hitzarmena behar bezala betetzen dela bermatzea helburu duen **organoa**.

2.- Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen Batzordea honako hauek osatuko dute: **RFHEko** lehendakaria eta integrazio-hitzarmena sinatuta eta indarrean duten autonomia-erkidegoetako federazioetako lehendakaritza dutenek.

3.- Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen Batzordearen eginkizunak honako hauek izango dira:

- a) Hitzarmena behar bezala betetzearekin lotutako jarduerak koordinatzea.
- b) Ezarritako aurreikuspenak eta konpromisoak betetzen direla betetzea.
- c) Integrazio-hitzarmen hau garatzeko eta aplikatzeko akordioak gainbegiratzea.
- d) Integrazio-hitzarmen honen proiektu berriak eta aldaketak proposatzea.
- e) Etorkizunean hitzarmen honen inguruan sor daitezkeen gai intzidental guztiei erantzutea, hitzarmenaren interpretazioa barne.
- f) Antzeko beste edozein.

4.- Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen



Batzordeko lehendakaria RFHEk izendatzen duen pertsonak beteko **du**.

5.- Autonomia-erkidegoetako federazioak integratzeko hitzarmenen Jarraipen Batzordearen funtzionamendu-araubideari dagokionez, integrazio-hitzarmeneta eta, hala badagokio, RFHEren barne-araubideari buruzko erregelamenduan xedatutakoari erantzungo **zaio**.

ZAZPIGARREN KAPITULUA Organo teknikoak

1. ATALA Epaileen Batzorde Teknikoa

53. artikulua

1.- **Espainiako Futbol Federazioaren** baitan Epaileen Batzorde Tekniko bat egongo da, hark antolatutako lehiaketetan epaiketaren jarduera arautzeko eta autonomia-erkidegoetako federazioekin lankidetzan epaileen prestakuntza sustatzeko ardura duen organo gisa.

Komitearen lehendakaritza RFHE-koa duena izendatzen duenak hartuko du.

2.- Epaileen Batzorde Teknikoaren osaera eta funtzionamendua RFHEren barne-araubideari buruzko erregelamenduak arautuko ditu .

3.- Epaileen Batzorde Teknikoaren eginkizunak honako hauek izango dira:

- a) Epaileen prestakuntza-mailak ezartzea.
- b) Dagozkion kategoriak sailkatzea.
- c) Nazioarteko kirol-erakundeetarako sarbidea duten kolektiboaren ordezkariak izendatzea.
- d) Epaiketa arautzen duten administrazio-arauak proposatzea.
- e) Autonomia-erkidegoetako federazioekin prestakuntza-mailak koordinatzea.
- f) Estatu-eremuko lehiaketa federatu ofizialetan epaile-epaileak izendatzea, eginkizun hori hitzarmen bidez eskuordetuta denean izan ezik.
- g) **Epaitze-gaietan eta erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein organo edo batzorderi aholkua eta informazioa ematea.**
- h) Espainiako Futbol Funtzak eskuordetutako edo erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein.



4.- Aurreko paragrafoan aipatzen diren proposamenak RFHEeko lehendakariari aurkeztuko zaizkio, behin betiko onar ditzan.

5.- Epailen izendapena ez da mugatuko ez errekusazioengatik, ez edozein motatako baldintzengatik, eta izendatuak izan daitezzen, ezin izango dute kasuan kasuko frogazuzendu, komiteak haztatuko dituen ezinbesteko arrazoiak ez badira.

2. ATALA Teknikarien Batzordea

54. artikulua

1.- **RFHEaren** barruan Teknikarien Batzorde bat egongo da kirol teknikarien jarduera zaintzeaz eta Federazio Autonomikoekin lankidetzan prestakuntza integrala sustatu eta errazteaz arduratuko den organo gisa.

Komitearen lehendakaritza RFHE-koa duena izendatzen duenak hartuko du.

2.- Teknikarien Komitearen osaera eta funtzionamendua, RFHEren barne-araubideari buruzko erregelamenduak arautua .

3.- Honako hauek izango dira Teknikarien Komitearen eginkizunak:

- a) Kirol-teknikariaren tituluak lortzeko irakaskuntzak osatzen dituzten ikasketak diseinatu, zabaldu, sustatu eta egitea, indarrean dauden xedapenen arabera.
- b) Kirol teknikarien etengabeko prestakuntza, ikerketa, berrikuntza eta ezagutza eta praktika garatzeko jarduerak antolatzea eta garatzea.
- c) Kirol teknikariekin eta erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein organo edo batzorderekin zerikusia duten gaiei buruzko aholkuak eta informazioa ematea Lehendakaritzari eta **gainerako organo edo batzordeei** .
- d) Kirol Teknikarien arloko federazio-araudia araudi orokorrera egokitzea.
- e) Kirol teknikarien zerrendak eguneratzea
- f) Kalitatea kontrolatzeko prozesuetan eta homologazioetan laguntzea.
- g) Espainiako Futbol Funtsak eskuordetutako edo erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein.

4.- Aurreko paragrafoan aipatzen diren proposamenak RFHEeko lehendakariari aurkeztuko zaizkio, behin betiko onar ditzan.

3. ATALA Pistako Buruen Batzorde Teknikoa



55. artikulua

1.- **Espainiako Futbol Federazioaren** barruan, Pistako Buruen Batzorde Tekniko bat egongo da, hark antolatutako lehiaketen ibilbideen diseinuaren jarduera arautzeko eta Autonomia Erkidegoetako Federazioekin lankidetzan prestakuntza sustatzeko ardura duen organo gisa.

Komitearen lehendakaritza RFHE-koa duena izendatzen duenak hartuko du.

2.- Pistako Buruen Batzorde Teknikoaren osaera eta funtzionamendua RFHEren barne-araubideari buruzko erregelamenduak arautuko **ditu**.

3.- Honako hauek izango dira Pistako Buruen Batzorde Teknikoaren eginkizunak:

- a) Pistako buruen prestakuntza-mailak ezartzea.
- b) Dagozkion kategoriak sailkatzea.
- c) Nazioarteko kirol-erakundeetarako sarbidea duten kolektiboaren ordezkariak izendatzea.
- d) Lehiaketen diseinua arautzen duten administrazio-arauak proposatzea.
- e) Autonomia-erkidegoetako federazioekin prestakuntza-mailak koordinatzea.
- f) Estatu-eremuko lehiaketa federatu ofizialetan pistako buruak izendatzea, eginkizun hori hitzarmen bidez eskuordetuta denean izan ezik.
- g) Lehiaketak diseinatzeko gaietan eta erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein organo edo batzorderi aholkua ematea eta **informazioa ematea**.
- h) Espainiako Futbol Funtsak eskuordetutako edo erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein.

4.- Aurreko paragrafoan aipatzen diren proposamenak RFHEeko lehendakariari aurkeztuko zaizkio, behin betiko onar ditzan.

5.- Lehiaketetarako pistako buruak izendatzea ez da mugatuko ez errekusazioengatik, ez edozein motatako baldintzengatik, eta izendatuak izan daitezen, ezingo dute kasuan kasuko proba zuzendu gabe utzi, komiteak haztatuko dituen ezinbesteko arrazoiak daudenean izan ezik.

4. ATALA Albaitarien Batzorde Teknikoa



55. artikulua

1.- **Espainiako Futbol Federazioaren** barruan Albaitarien Batzorde bat egongo da, hark antolatutako albaitaritza-jarduera arautzeko eta autonomia-erkidegoetako federazioekin lankidetzan haien prestakuntza sustatzeko ardura duen organo gisa.

Komitearen lehendakaritza RFHE-arena duenak izendatutakoak hartuko du.

2.- Albaitarien Batzordearen osaera eta funtzionamendua RFHEeren barne-araubideari buruzko erregelamenduak arautuko ditu .

3.- Albaitarien Komitearen eginkizunak honako hauek izango dira:

- a) Albaitarien prestakuntza-mailak ezartzea.
- b) Dagozkion kategoriak sailkatzea.
- c) Nazioarteko kirol-erakundeetarako sarbidea duten kolektiboaren ordezkariak izendatzea.
- d) Lehiaketen diseinua arautzen duten administrazio-arauak proposatzea.
- e) Autonomia-erkidegoetako federazioekin prestakuntza-mailak koordinatzea.
- f) Albaitariak estatu-eremuko lehiaketa federatu ofizialetan izendatzea, eginkizun hori hitzarmen bidez eskuordetzen denean izan ezik.
- g) Albaitarientzako prestakuntza-programa egitea eta koordinatzea
- h) Albaitari ofizialen zerrendak egitea eta eguneratzea, lehiaketetan izendatzeko.
- i) RFHEren Albaitaritza Araudia berrikusi eta eguneratzea, bai eta Nazioarteko Zaldi Federazioak egindako aldaketetara egokitzea ere.
- j) RFHEko **lehendakaritzari eta gainerako organo edo batzordeei aholkua eta informazioa ematea** albaitaritza-gaietan, bai eta erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein organori ere.
- k) Espainiako Futbol Funtsak eskuordetutako edo erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein.

4.- Aurreko paragrafoan aipatzen diren proposamenak RFHEeko lehendakariari aurkeztuko zaizkio, behin betiko onar ditzan.

5.- Lehiaketetarako albaitariak izendatzea ez da mugatuko ez errekusazioengatik, ez



edozein motatako baldintzengatik, eta izendatuak izan daitezen, ezin izango dute kasuan kasuko froga zuzendu, Komiteak haztatuko dituen ezinbesteko arrazoiak daudenean izan ezik.

5. ATALA Komisarioen Batzorde Teknikoa

56. artikulua

1.- **Espainiako Futbol Federazioaren** barruan Komisarioen Batzorde bat egongo da, hark antolatutako zaldien kontrol-jarduera arautzeko eta federazio autonomikoekin elkarlanean haien prestakuntza sustatzeko ardura duen organo gisa.

Komitearen lehendakaritza RFHE-arena duenak izendatutakoak hartuko du.

2.- Komisarioen Komitearen osaera eta funtzionamendua RFHEren barne-araubideari buruzko erregelamenduak arautuko ditu .

3.- Honako hauek izango dira Komisarioen Komitearen eginkizunak:

- a) Komisarioen prestakuntza-mailak ezartzea.
- b) Dagozkion kategoriak sailkatzea.
- c) Nazioarteko kirol-erakundeetarako sarbidea duten kolektiboaren ordezkariak izendatzea.
- d) Lehiaketen diseinua arautzen duten administrazio-arauak proposatzea.
- e) Autonomia-erkidegoetako federazioekin prestakuntza-mailak koordinatzea.
- f) Estatu-eremuko lehiaketa federatu ofizialetan komisarioak izendatzea, eginkizun hori hitzarmen bidez eskuordetuta denean izan ezik.
- g) **Eskuordekoekin eta erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein organo edo batzorderekin zerikusia duten gaietan aholkuak ematea eta informazioa ematea** Lehendakaritzari eta gainerako organo edo batzordeei.
- h) Espainiako Futbol Funtsak eskuordetutako edo erregelamendu bidez esleitzen zaion beste edozein.

4.- Aurreko paragrafoan aipatzen diren proposamenak RFHEeko lehendakariari aurkeztuko zaizkio, behin betiko onar ditzan.

5.- Lehiaketetarako eskuordekoen izendapena ez da mugatuko ez



errekusazioengatik, ez edozein motatako baldintzengatik, eta izendatuak izan daitezten ezingo dute kasuan kasuko froga zuzendu, Komiteak haztatuko dituen ezinbesteko arrazoiak ez badira.

ZORTZIGARREN ATALA Lehiaketa- eta diziplina-organo jurisdikzionalak:

1. ATALA Lehiaketa eta Diziplina Batzordea

57. artikulua

1.- **Espainiako Futbol Federazioaren** barnean Lehiaketa eta Diziplina Komite bat egongo da, erakunde horren barnean sortuko diren diziplina-izaerako gaiak lehen auzialdian ezagutzeaz eta ebazteaz arduratzen den organo gisa.

2.- Lehiaketa eta Diziplina Komitearen osaera eta funtzionamendua RFHEren diziplina-araudiak arautuko **ditu**. Lehiaketa eta Diziplina Komitea pertsona bakarrekoa edo kide anitzekoa izan daiteke.

3.- Lehiaketa eta Diziplina Komitea osatzen duten pertsonak, ordezkoekin batera, Batzar Nagusiaren erabakiz izendatuko dira, RFHE-ko Zuzendaritza Batzordeak **proposatuta**. Organo hori pertsona bakarrekoa denean, izendatutako pertsonak Zuzenbideko lizentziatura, gradu edo titulu baliokidea izan beharko du. Organo hori kide batek baino gehiagok osatzen dutenean, gutxienez horietako batek baldintza akademiko hori bete beharko du.

4.- Lehiaketa eta Diziplina Komiteko kideak kide anitzekoak direnean izendatzeko, martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren lehen xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpidea bete beharko da, behar bezala arrazoitutako arrazoi oinarridun eta objektiboengatik izan ezik.

2. ATALA Apelazio Batzordea

58. artikulua

1.- **Espainiako Futbol Federazioaren** barnean Apelazio Batzorde bat egongo da, Lehiaketa eta Diziplina Batzordearen ebazpenen aurrean planteatutako errekurtsoak bigarren auzialdian ezagutu eta ebazteaz arduratzen den organo gisa.

2.- Apelazio Komitearen osaera eta funtzionamendua RFHEren diziplina-araudiak arautuko **ditu**. Apelazio Komitea kide anitzekoa izango da.

3.- Apelazio Komitea osatzen duten pertsonak, ordezkoekin batera, Batzar Nagusiaren erabakiz izendatuko dira, RFHEko Zuzendaritza Batzordeak proposatuta. Apelazio Komiteko kide batek, gutxienez, Zuzenbideko lizentziatura,



gradu edo titulu baliokidea izan beharko du.

4.- Apelazio Komiteko kideak izendatzeko, martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren lehen xedapen gehigarrian ezarritako osaera orekatuaren irizpidea bete beharko da, behar bezala arrazoitutako arrazoi oinarridun eta objektiboengatik izan ezik.

IV. TITULUA

Araubide ekonomikoa

59. artikulua

1.- **RFHEK** bere ondare propioa eta bazkideen ondaretik independentea du, bere titulartasuna berea duten ondasunez osatua.

2.- Honako hauek dira, besteak beste:

- a) Erakunde publikoek ematen dizkieten diru-laguntzak.
- b) Ematen zaizkion dohaintzak, herentziak, legatuak eta sariak.
- c) Antolatzen dituen kirol-jardueretatik eta-lehiaketetatik eratorritakoak, bai eta egiten dituen kontratuetatik eratorritakoak ere.
- d) Bere ondarearen fruituak.
- e) Lortzen dituzten maileguak edo kredituak.
- f) Lege-xedapen bidez edo hitzarmen bidez esleitzen zaion beste edozein.

60. artikulua

1.- **HHE** irabazi-asmorik gabeko erakundea da, eta, beraz, antolatzen dituen kirol-jarduera eta-lehiaketetatik eta egin ditzakeen industria-, merkataritza-, lanbide- edo zerbitzu-jarduera osagarrietatik edo sor ditzakeen erakundeetatik datozen etekin ekonomikoak bere helburuak betetzean aplikatu beharko dira, eta ezingo dira inola ere beren kideen artean etekinak banatu.

2.- **RFHEK** aurrekontuaren eta ondarearen administrazio- eta kudeaketa-araubidea du, eta, nolana ere, honako arau hauek aplikatuko zaizkio:

- a) Jendeari zuzendutako kirol-jarduerak eta-lehiaketak sustatu eta antolatu ditzakete, eta, halakorik badago, onura ekonomikoak beren xede soziala garatzeari aplikatu beharko zaizkio.



b) Beren ondasun higiezinak zergapetu eta besterentu ditzakete, maileguan dirua hartu eta zorraren edo ondare-aliziaren ordezkapen-tituluak jaulki ditzakete, baldin eta negozio juridiko horiek federazioaren ondarea edo haien xede soziala atzeraezinki konprometitzen ez badute. Ondasun higiezinak Estatuko Administrazio Orokorraren funts publikoekin osorik edo zati batean finantzatu direnean, nahitaezkoa izango da Kirol Kontseilu Gorenaren baimena, horiek kargatzeko edo besterentzeko.

c) Osagarri gisa, ekonomia-, merkataritza-, lanbide- edo zerbitzu-jarduerak egin ditzakete, eta beren ondasunak eta baliabideak kirol-helburu beretara bideratu, baina ezingo dute, inola ere, etekinik banatu kideen artean. Jarduera horiek lotura izan behar dute beren xede sozialarekin.

61. artikulua

1.- Estatuko Administrazio Zarren urteko aurrekontua Batzar Orokorrak onartuko du osoko bilkuran, Batzorde Delegatuak txostena egin ondoren.

2.- Ezin izango da aurrekontu defizitariorik onartu, Kirol Kontseilu Gorenak alde zuzenetik baimena eman ezean.

3.- Lehendakaritzak egindako urteko kontuak eta aurrekontuaren likidazioa Batzar Orokorrak onartu beharko ditu, Ordezko Batzordeak txostena egin ondoren.

62. artikulua

1.- **RFHEk** bere ondasun higigarriak eta higiezinak zergapetu edo besterentu ahal izango ditu, dirua maileguan hartu eta zorraren edo ondare-zati alikuotaren titulu adierazgarriak jaulki ahal izango ditu, baldin eta negozio juridiko horiek erakundearen ondarea edo xedea atzeraezinki konprometitzen ez badute.

2.- Berariaz, ondasun higiezinaren karga edo besterentzea egiteko, honako baldintza hauek bete beharko dira:

a) Nolanahi ere, Batzorde Delegatuak baimendu beharko du, kideen bi herenen gehiengoz.

b) Eragiketaren zenbatekoa une bakoitzean indarrean dagoen kirol-araudian aurreikusitako ehuneko edo zenbatekoen berdina edo handiagoa bada, Batzar Nagusiaren onospena beharko da osoko bilkuran.

c) Ondasun higiezinak, osorik edo zati batean, Estatuaren funts publikoekin finantzatu direnean, nahitaezkoa izango da Kirol Kontseilu Gorenaren alde zuzenetik aurreko baimena.

3.- Urte anitzeko gastuen konpromisoa Kirol Kontseilu Gorenak baimendu beharko du, konprometitutako urteko gastuak organo horrek une bakoitzean zehazten duen ehuneko gaintitzen duenean eta iraupenak Lehendakaritzaren agintaldia



gainditzen duenean.

63. artikulua

RFHEk kirol-elkarte eta-erakundeei esleitzen dizkien diru-laguntzen kontrola gauzatuko du, Kirol Kontseilu Gorenak ezartzen duenarekin bat eginez.

64. artikulua

RFHEren **baliabide ekonomikoak** banku-erakundeetan edo aurrezki-erakundeetan gordailututa egon beharko dira erakunde horren izenean, eta bi sinadura bateratu beharko dira, Lehendakaritzak baimenduak, horiek erabiltzeko.

65. artikulua

1. Espainiako Futbol Federazioaren **kontabilitatea** bat etorriko da Kontabilitate Plan Orokorra Ekonomia eta Ogasun Ministerioko Kontabilitate eta Kontu Auditoretzako Institutuak garatzen dituen Espainiako Kirol Federazioetara egokitzeko arauetara.

2. **RFHEk** finantza-auditoriak eta, hala badagokio, kudeaketa-auditoriak egingo ditu urtero, bai eta berrikuspen-txosten mugatuak ere, gastu guztiei buruz.

V. TITULUA

Gobernantza, gobernu ona eta gardentasuna

LEHENENGO KAPITULUA

Gobernantza

66. artikulua

1.- Zuzendaritza Batzordeko eta **RFHEko Batzorde Delegatuko kideak** honako betebeharrak edo betebeharrak hauek izango dituzte:

- a) Ordenamendu juridikoaren, estatutuen edo erakundearen interesaren aurkako akordioen aurka egitea.
- b) Karguak betetzean ezagutzen dituzten datu edo informazio guztiak sekretupean edukitzea, eta ezingo ditu bere edo hirugarren baten onurarako erabili.
- c) Interes partikularra izan dezaketen edozein gairi buruzko eztabaida eta bozketetan esku hartzeari uko egitea.
- d) RFHEren **ondarea behar ez bezala ez erabiltzea**, ezta ondare-abantailak lortzeko bere posizioaz ez baliatzea ere.
- e) Zuzendaritza-batzordeko edo batzorde delegatuko edo organo baliokideetako kide diren aldetik ezagutzen dituzten negozio-aukerei dagokienez, ez eta RFHEko kide anitzeko organoetako kide batek komisiorik ez onartzea ere.



2.- Espainiako Futbol Erakundeko Idazkaritza Nagusia duenak haren jarduketan legezatasun formala eta materiala zainduko du, eta estatutuen erregulartasuna eta organo arautzaileek emandako xedapenak betetzen direla egiaztatuko du, bai eta gobernu onaren printzipioak edo irizpideak betetzen direla zaintzea ere.

3.- RFHEk **aurkeztu behar duen memoria ekonomikoan**, zuzendaritza-batzordeko kideei ordaindutako diru-ekarpen guztien edo gauzazko ekarpen guztien berri emango zaie.

4.- HHEko zuzendariak eta goi-kargudunak erakunde horrekin merkataritza- edo lanbide-loturak dituzten hornitzaileekin edo erakundeekin dituzten kontratu-, merkataritza- edo familia-harremanei buruzko informazioa eman beharko dute.

texto creado con traducción automática



BIGARREN KAPITULUA

Gobernu ona

67. artikulua

1.- **RFHEk** Gobernu Onaren Kodea izan beharko du, honako arlo hauetako jarduerak eta irizpideak hobetzeko: kudeaketa-organoen osaera, printzipio demokratikoak eta funtzionamendua, interes-gatazkak arautzea, garapen- eta elkartasun-ekintzak ezartzea, kontrol-mekanismoak ezartzea, erakunde federatuen eta elkartuen kudeaketan eta ordezkaritzan eredugarritasuna sustatzea, edozein ordenatuko legez kontrako prebentzioa eta egitura garden, oso eta antolatua ezartzea bere jarduera garatzean. Federazio-organo guztien funtzionamenduari erantzuteko behar diren giza baliabideak eta baliabide materialak eduki beharko dira, bereziki Idazkaritza Nagusia, Gerentzia, administrazio-langileak, federazio-egoitzako instalazioak eta egokitzat jotzen diren espazio fisiko egokiak, bai eta egin daitezkeen bilera telematiko edo ez-presentzialei dagozkien baliabide teknikoak ere.

2.- Lehendakaria aukeratzeko prozesu bakoitzaren ondoren, **Espainiako Futbol Institutuak** gobernu korporatiboari buruzko arrisku-plan bat onartuko du, eta neurri egokiak hartuko ditu.

3.- Gobernu Onaren Kodeak eragiketak baimentzeko sistema bat ezarriko du, eta bertan zehaztuko da nork edo nork onartu behar duen, sinadurarekin, bere zenbatekoaren arabera, **RFHEk** egiten dituen eragiketa guztiak, eta eginkizunak bereizteko sistema bat arautuko du, non inork ezin duen esku hartu transakzio baten fase guztietan.

4.- Gobernu Onaren Kodearen jarraipena hirugarren independenteei dagokie, edo barne-organo bati, ekonomia- edo lanbide-izaerarik ez duten pertsonak osatutako barne-organo bati, zeinak Batzar Orokorreko kide izan ahalko baita. Jarraipen horren ondoriozko txostenak edo dokumentuak RFHEren webgunean argitaratuko dira.

5.- Espainiako **Futbol Institutuak** Gobernu Onaren Txostena egingo du urtero, eta Batzar Orokorrak onartu beharko du. Txosten horretan, egindako gomendioen betetze-maila zehaztuko da, edo, bestela, bete ez diren arrazoiak zehaztuko dira. Txostena, Batzar Nagusiak onartu ondoren, Kirol Kontseilu Gorenera bidaliko dute.

6.- Gobernu Onaren Kodean berriaz aztertuko da zuzendaritza-eginkizunak dituztenen, parte-hartze eta zuzendaritza organoetako gainerako kideen eta horretarako ondasun eta zerbitzuen horniduraren arteko interes-gatazkak saihesteko jokabidea, erreklamazio-prozesuen gardentasuna eta interes-gatazken araubidea ez betetzeko aurreikusten diren ondorioak bermatuz.

HIRUGARREN KAPITULUA

Transparentzia



68. artikulua

1.- **RFHEk** honako hauek argitaratuko ditu bere web orrietan:

- a) Estatutuak, erregelamenduak eta aplikazio orokorreko barne-arauak.
- b) Antolaketa-egitura, gobernu-organoak osatzen dituzten pertsonak identifikatuta eta zuzendaritza-eginkizunak betetzearen arduradunak zehaztuz.
- c) Egoitza fisikoa, jendearentzako arretarako ordutegia, telefonoa eta helbide elektronikoa.
- d) Batzar Orokorrak onartutako aurrekontua.
- e) Aurreko urteko aurrekontuaren likidazioa.
- f) Kontu-auditoretzaren txostena eta kontrol ekonomikoko batzordearen txostenak.
- g) Jasotako diru-laguntza eta laguntza publiko eta pribatuak, pribatuen publiko eta globalentzako zenbateko indibidualizatua adierazita, bai eta azken helburua eta hartzaileak ere, datu pertsonalen babesaren arloan indarrean dagoen legeria errespetatuz.
- h) Batzar Nagusiaren aktak eta Zuzendaritza Batzordearen eta Ordezko Batzordearen bileren akten laburpenak, halakorik badago, hartutako erabakiak berariaz aipatuta.
- i) Hornitzaileei buruzko informazio nahikoa eta horiekin kontratatzeko araubidea.
- j) Bere eskumeneko jardueren betetze-maila eta kalitatea baloratzeko behar den estatistika-informazioa.
- k) Gobernu onaren kodeen betetze-mailari buruzko txostenak.
- l) Kirolaren Administrazio Auzitegiaren edo RFHlri eragiten dioten beste diziplina-organo batzuen ebazpenak. Argitalpen hori datu pertsonalen babesaren arloan indarrean dagoen legeriak ezartzen duen moduan egingo da.

2.- **RFHEk** baldintza berberetan argitaratu beharko ditu:

- a) Kirol Kontseilu Gorenarekin sinatutako Kirol Garapeneko Programak.
- b) Zuzendaritza-egitura profesionalak jasotako ordainsariak
RFHE.
- c) Urte anitzeko kirol-programa.
- d) Sinatutako hitzarmen eta kontratu publiko eta pribatuen adierazpena, xedea, iraupena, alderdien betebeharrak, aldaketak eta, hala badagokio, adjudikazio-



prozedura aipatuta. Salbuetsita geratzen da lan-kontratuei buruzko informazioa. Kontratu eta hitzarmenen zenbatekoa zehatz-zehatz eta banaka argitaratu beharko da, funtzionamendu- eta inbertsio-gastuak eragiten badituzte. Diru-sarrerak eragiten badituzte, modu berean argitaratuko dira, publizitate- eta babes-kontratuetatik eratorritakoak izan ezik, eta kontratu horietarako zenbateko osoa adierazi beharko da.

e) Kirol-egutegiak.

3.- Informazioa modu seguru eta ulerterrazean argitaratuko da, horiek erraz aurkitu eta bilatzeko moduan, eta, nolahi ere, gaikako konpartimentu behar bezain argi eta zehatzetan.

4.- Argitalpenaren eta eguneratzearen erantzukizuna, zuzenean, HHEren zuzendaritza betearazlea duen pertsonari dagokio .

VI. TITULUA Dokumentu- eta erregelamendu-araubidea

69. artikulua

1.- **RFHEk** honako liburu hauek izan beharko ditu:

- a) Autonomia Erkidegoetako Federazioen Erregistro Liburua, non bere izendapenak, helbide soziala eta ordezkari-tza-karguak dituztenen filiazioa jasoko diren, karguaz jabetzeko eta kargutik kentzeko datak zehaztuta. Liburu horretan, Autonomia Erkidegoen Federazioaren eta RFHEren arteko integrazio-hitzarmenei buruzko guztia jasoko da, bereziki haien errubrika-datak edo indarraldia.
- b) Kluben Erregistro Liburua, non bere izena, helbide soziala eta ordezkari-tza-karguak dituztenen filiazioa jasoko diren, karguaz jabetzeko eta kargutik kentzeko datak zehaztuta.
- c) Aurretiazko eginbideak diren akta-liburua, eta bertan sartuko dira Batzar Nagusiaren, Ordezko Batzordearen eta estatutu hauetan aurreikusitako kide anitzeko beste organo batzuen bileren aktak.
- d) Kontabilitate-liburuak, zeinetan jasoko diren RFHEren ondarea, eskubideak, betebeharrak, diru-sarrerak eta gastuak, indarrean dagoen legeriak eskatzen duenaren arabera.
- e) Korrespondentziaren sarrera- eta irteera-liburua.
- f) Legez eska daitezkeen gainerakoak

2.- Afiliatuek informazioa eskatu eta adierazitako liburuetara sartu ahal izango



dituzte, eta ondoren aipatzen diren arau edo irizpideei aplikatuko zaizkie:

- a) Eskatutako informazioa liburu horien edukira mugatuko da.
- b) Adierazitako liburuetan sartzeko, RFHEeko Zuzendaritza Batzordeari zuzendutako dagokion instantzia edo eskaera aurkeztu beharko du. Eskaerak labur-labur azaldu beharko ditu eskubidea egikaritzera daramaten arrazoiak, bai eta informazioa lortzeko dokumentu edo datu zehatzak ere.
- c) Zuzendaritza Batzordeak, eskaera aztertu ondoren, planteatutako eskaera eskuratu edo ukatu ahal izango du. Nolanahi ere, arlo horretan, datu pertsonalen babesa arautzen duten indarreko arau-xedapenetan aurreikusitakoa beteko da.
- d) Zuzendaritza Batzordeak eskaera egiten badu, zuzenean eta modu pertsonalean eskuratu ahal izango da. Informaziorako eskubidea baliatzean, liburu edo dokumentuetarako sarbidea **RFHEeren** egoitzan egingo da. Informaziorako eskubideari dagokionez, dokumentazio jakin baten kopia lortzeko aukera ere ematen du.
- e) Zuzendaritza Batzordeak, arrazoituta, ukatu ahal izango du planteatutako informaziorako eskubidea. Zuzendaritza Batzordeak eskubidea abusuz baliatzea dela uste duenean erabaki ahal izango da ukatzea, edo dokumentazioa eta informazioa, eman eta zabalduz gero, RFHEren interesei kalte egin badiezaioke.

70. artikulua

1.- **RFHEk** , gutxienez, honako erregelamendu hauek izan beharko ditu:

- a) Diziplina-erregelamendua.
- b) Hauteskunde-erregelamendua.
- c) Erregelamendu orokorra eta lehiaketena.
- d) Barne-antolaketari buruzko erregelamendua, organoen osaera eta funtzionamendua arautzen duten bitartean, eta **RFHEren Komiteak arautzen dituzten bitartean.**

2.- Federazio-erregelamenduak Batzorde Delegatuak onartu beharko ditu , eta ondoren Kirol Kontseilu Gorenak berretsi beharko ditu, eta Kirol Erakundeen Estatuko Erregistroan inskribatuko dira.

Aldaketa-prozesua, salbu eta lege-aginteagatik denean, lehendakariak edo Batzorde Delegatuko kideen bi herenek proposatuta hasiko da.

Aurreproiektuaren zirriborro bat egingo da, organo horiek adostutako oinarrien gainean. Zirriborro hori amaitu ondoren, Zuzendaritza Batzordeari helaraziko zaio, txostena egin dezan, arrazoituta. Onarpena lortu ondoren, testua banan-banan



egingo zaie Batzar Nagusiko kide guztiei, eta gutxienez hamabost eguneko epea emango zaie egoki irizitako zuzenketak edo iradokizunak egin ditzaten, arrazoituta.

Ondoren, Batzorde Delegatuari deituko zaio, eta hark erabakiko du proposatutako testua eta, hala badagokio, aurkeztutako zuzenketak eztabaidatu ondoren.

3.- Federazio-erregelamenduak eta horien aldaketak federazio-webgunean argitaratu ondoren sartuko dira indarrean, laneratzeko data bermatzeko modu baten bidez, eta, nolahi ere, Kirol Kontseilu Gorenak berretsi eta hilabeteko epean, haien publizitatea ziurtatzen duen beste edozein bitartekori kalterik egin gabe.

4.- Federazio-erregelamenduak etengabe egongo dira eskuragarri **RFHE**ren webgunean, bai gaztelaniaz, bai hizkuntza ofizial guztietan, eta Autonomia Estatutuek aitortuta. Gaztelanian argitaratutako bertsioaren eta Autonomia Estatutuek onartutako hizkuntza ofizialen artean desadostasunik izanez gero, beste edozeinen gainetik gailenduko da.

5.- Federazio-araudiez gain, **RFHE**k beste araudi edo oinarri arautzaile batzuk ere eduki ahal izango ditu, zirkularren bidez argitaratuak, horiek garatzeko gai bereziak ezartzen dituztenak. Araudi edo oinarri arautzaile horiek dituzten zirkularrak etengabe eskuragarri egongo dira webgunean, eta nahikoa izango da gaztelaniaz argitaratzea.

VII. TITULUA Diziplina-araubidea

71. artikulua

RFHEren **diziplina-araubidea** erakunde horren Diziplina Erregelamenduan aurreikusitakoaren arabera arautuko da. Estatu hauen arteko diziplina-ahala estatutu hauetan aurreikusitako diziplina-organismoek baliatuko dute.



VIII. TITULUA

Izaera, auzien ebazpena eta akordioen aurkaratzea 72.

Honako hauek dira Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen V. kapituluaren aurreikusitako moduan errekurtsioa jar dezaketenak:

- a) Kirol-lizentziak ematea edo ukatzea.
- b) Estatu-eremuko lehiaketa ofizialen kalifikazioa.

73. artikulua

Izaera pribatua izango dute **RFHEren** esparruan:

- a) Batzar Orokorrek bere barne-antolatetari eta hari dagozkion lehiaketei buruz har ditzakeen erabakiak eta neurriak.
- b) Estatu-mailako federazioak RFHEn **integrazteko eta bereizteko hitzarmenen interpretazioari buruzko jarduerak.**
- c) Bidalketa edo ukapena ez diren kirol-lizentziei buruzko jarduera guztiak.
- d) Lehiaketa antolatzeari, inskripzioei, jaitsierari, igoerei eta lehiaketatik eratorritako beste edozein jarduerari buruzko jarduerak, lehiaketaren praktikari, antolatetari eta garapenari lotutako diziplina-elementuak eta lehiaketa horietatik eratorritako erantzukizunak barne.
- e) Organo federatiboetako karguen kargu-uztearekin edo zentsura-mozioarekin eta **RFHEren** funtzionamenduarekin lotuta sor daitezkeen gatazkak, funtzio publikoei eragiten ez dienean.
- f) Era guztietako kirol-lehiaketen ustiapen ekonomikoari dagokionez sor daitezkeen gatazkak.
- g) Eskola- edo unibertsitate-adinean lehiaketak gauzatzeari dagokionez eragile pribatuek egiten dituzten hitzarmenak eta kontratuak.
- h) RFHEk **kirol-jarduera ez-ofizialari dagokionez** egiten dituen kontratu eta hitzarmenak.
- i) Lege honetan xedatutakoaren arabera administrazio-izaerarik esleituta ez duten beste edozein jarduketa.



74. artikulua

1.- Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legearen 116 artikuluan eta Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legean ezarritakoaren arabera aurkaratu ahal izango dira Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen administrazio-egintzak.

2.- Kirolaren Administrazio Auzitegiaren ebazpenen aurkaratzea Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legearen 120 artikuluan xedatutakoaren arabera arautuko da.

75. artikulua

1.- Ordena zibileko auzitegiek eskumena izango dute kirol-legerian aurreikusitako gai pribatuez arduratzeko.

2.- Espainiako **Futbol Erakundearen** jurisdikzioz kanpoko sistema komun bat izango du, indarrean dagoen kirol-legerian aurreikusitakoaren arabera arautuko dena.

Gatazkak konpontzeko judizioz kanpoko sistema hori borondatezkoa izango da, eta doakoa izango da kirolarientzat, eta sistema horiek berariaz onartu beharko dute.

3.- Espainiako Futbolaren Legeak **jasaten duen gatazkak konpontzeko judizioz kanpoko sistema erkidea** Kirolaren Estatuko legedian berariaz aurreikusita dagoen sistema erkidea izango da, Kirolari buruzko abenduaren 30eko 39/2022 Legean xedatutakoa garatzeko.

4.- Aurreko paragrafoan aipatzen diren gatazkak konpontzeko judizioz kanpoko sistemaren esparruan har daitezkeen laudo edo erabakien aurka, deuseztatzeko akzioa gauzatu ahal izango da edo jurisdikzio zibilaren aurrean berrikuspena eskatu ahal izango da, abenduaren 23ko 60/2003 Legearen VII. Arbitrajeari buruzkoa, edo deuseztasun-akzioari buruzkoa, gai zibil eta merkataritzazkoetako bitartekaritza buruzko uztailaren 6ko 5/2012 Legearen 23.4 artikuluan xedatutakoaren arabera.

IX. TITULUA

Federazioaren iraungipena eta desegitea

76. artikulua

RFHE azkendu edo desegin egingo da ordenamendu juridiko orokorrean aurreikusitako kasuetan eta prozeduran.

77. artikulua

RFHE bere ondare **garbia azkentzen edo desegiten den kasuetan**, halakorik



balego, antzeko jarduerak egiteari aplikatuko zaio, eta Kirol Kontseilu Gorenak bere xede zehatza zehaztuko du.

X. TITULUA Estatutuen erreforma

78. artikulua

Estatutuak erreformatzeko ekimena Lehendakaritzak, Batzorde Delegatuak gehiengoz edo Batzar Nagusiko kideek hogeitun bat kidek hartutako erabakiaren proposamen eskusiboaren bidez egiaztatuko da.

79. artikulua

RFHE edo Batzorde **Delegatuaren lehendakaritza duenak** dagokion proiektua Batzar Nagusiaren esku utziko du, eztabaidatu eta onar dezan, hala badagokio, horretarako dei egiten duen bileran. Deialdiarekin batera, proiektuaren testua Batzar Nagusiko kide guztiei bidaliko zaie, eta hamabost eguneko epea emango zaie, egoki irizitako zuzenketak edo iradokizunak arrazoituta egin ditzaten.

80. artikulua

Erreforma-proiektua Batzar Nagusiko kideen gehiengoz onartu beharko da.

Hala badagokio, dagokion onarpena jaso ondoren, adostutakoa Kirol Kontseilu Gorenari aurkeztuko zaio, eta hark, onartu ondoren, Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratuko du, eta Kirol Erakundearen Estatuko Erregistroan inskribatuko da.

81. artikulua

Ezin izango da Estatutuen erreforma hasi Batzar Nagusirako eta Federazioko Lehendakaritzarako hauteskundeak deitu ondoren, edo zentsura-mozio bat aurkeztu ondoren.



XEDAPEN IRAGANKORR

BAKARRA

Autonomia-federazioek, kirol-klubek, kirolariek, teknikariek, epaileek, pista-buruek, albaitariek, komisarioek eta beste kolektiboek parte hartzen jarraituko dute, kontrako adierazpenik adierazi ezean.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Indargabetuta geratzen dira orain arte indarrean zeuden **Indar Indarren** Estatutuak eta estatutu hauetan aurreikusitakoaren aurkako arau eta akordio guztiak.

AZKEN XEDAPENAK

AZKEN XEDAPENETATIK LEHENA

1.- Estatutu hauek, Kirol Kontseilu Gorenak onartu ondoren, Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu ondoren sartuko dira indarrean.

2.- Estatutuak etengabe egongo dira eskuragarri **RFEren** webgunean, Estatuko hizkuntza ofizial guztietan eta autonomia-estatutuek aitortuta, haien publizitatea ziurtatzen duen beste edozein bitartekori kalterik egin gabe. Gaztelaniaz argitaratutako estatutuen bertsioaren eta Autonomia Estatutuek onartutako hizkuntza ofizialen artean desadostasunik izanez gero, estatutua beste edozeinen gainetik nagusituko da.

AZKEN XEDAPENETATIK BIGARRENA

Baimena ematen zaio Batzorde Delegatuari estatutu hauek alda ditzan, baldin eta Estatutu hauek onartzeko Kirol Kontseilu Gorenak egindako jarraibideen ondorio bada.